

رییس بانک مرکزی به زودی به دولت معرفی خواهد شد
جلسه بودجه‌ای خاندوزی
و میر کاظمی

ابلاغ بخشنامه بودجه سال ۱۴۰۱ شرکت‌های دولتی و بانک‌ها

نیاز اقتصاد ایران



۲۰ محله پر تورم
در بازار مسکن تهران طی ۶ ماه گذشته کدامند؟
تعمیق رکود تورمی مسکن
در شمال پایتخت

یادداشت - ۱

پارادوکس دولت انقلابی و مذاکره

چرا دولت سیزدهم نمی‌تواند بیه سرعت به میز مذاکره با کشورهای ۴+۱ و آمریکا بازگردد؟ این پرسشی است که قابل توجهی از ابهاماتی که در شرایط فعلی پیش روی

مهدی مطهرنیا

پرونده هسته‌ای کشورمان قرار گرفته را روشن می‌سازد. آنچه در ایران امروز به چشم می‌خورد، دوران انتقال از دولتی میانه‌رو به دولتی انقلابی در ساختار قوه مجریه است. در شرایطی که قوه مجریه در ایران همراه با قوای مقننه و قضاییه در وضعیت یک‌دست و فرابت نزدیک به نهاد‌های حاکمیتی قرار دارند هر نوع حرکتی از سوی این دولت با مورد توجه قرار دادن مطالبات مجموعه ارکان تصمیم‌ساز حاکمیتی صورت گیرد. به عبارت دیگر هیچ‌گاه در سال‌های پس از پیروزی انقلاب این‌گونه قدرت به معنای عینی‌اش در اختیار یک جناح خاص نبوده است. این دولت در چارچوب قوه مجریه، خود را انقلابی و دولتی مطلوب می‌داند که در حال پیاده‌سازی اهداف نظام جمهوری اسلامی ایران است. بر این اساس، دولتی که از یک طرف بیان‌کننده ارزش‌های انقلابی است و از سوی دیگر بالاترین ارزش‌های انقلابی را مقاومت در برابر امریکا و سایر کشورهای همسوی امریکا در نظام بین‌الملل می‌داند و همواره به انتقاد صریح و آشکار غرب اقدام کرده است، نمی‌تواند از تمام‌الگوهای انتقادی قبلی که نسبت به غرب داشته، ناگهان بازگردد. در صورت اتخاذ چنین رفتاری هر آنچه را که در گذشته از سوی دولتمردان به عنوان ارزش بر آن پافشاری می‌شده از درون تهی می‌شوند. از این‌رو بازگشت به میز مذاکره با هر تفسیری تا حدود زیادی سخت، پرچالش و بحران‌ساز خواهد بود. به نظر می‌رسد، دولت (به معنای حاکمیت) تلاش خواهد کرد برگ‌های برنده‌ای را رو کند که بیش از گذشته و با تغییر محیط سیاسی، توجهی برای آغاز مذاکره داشته باشد. از این جهت است که دولت سیزدهم نمی‌تواند به فوریت به میز مذاکره بازگردد و مانند دولت قبلی پرونده هسته‌ای را پیگیری کند. پرسش این است که آیا دولت می‌تواند وضعیت کنونی را تغییر دهد و با بالابردن سطح حرکت خود در ارتباط با مسائل هسته‌ای امید برای کسب منافع بیشتر داشته باشد؟

اگر فرض کنیم دولت بتواند، زمینه دستیابی ایران به مقادیر بالایی از اورانیوم غنی شده را فراهم سازد. در یک چنین شرایطی باید دید این توانایی آیا باعث بازاندازی برای ایران خواهد شد و در حکم برگ برنده در مذاکرات عمل خواهد کرد؟ یا اینکه باعث تحریک طرف مقابل و ایجاد نوعی ائتلاف بین‌المللی مستحکم‌تر میان کشورهای همسوی امریکا (و حتی کشورهای غیر همسوی با غرب مانند چین و روسیه) خواهد شد؟ یا این توضیحات باید پرسید آیا ایران که مجموعه شاخص‌های اقتصادی‌اش در شرایط نزولی قرار دارد توان تحمل فشارهای اقتصادی بیشتر را از سوی غرب دارد یا خیر؟ از سوی دیگر باید دید آیا امریکادار است فشارهای اقتصادی علیه ایران را مانند فشارهایی که علیه اسرائیل اعمال کرد برقرار سازد؟ اینها پرسش‌هایی است که پاسخ‌گویی به آنها ابهامات فراوانی را روشن می‌سازد. واقعیت‌های علمی نشان می‌دهد که از یک طرف امریکامه‌چنان یک ابرقدرت اثرگذار است و از سوی دیگر ایران با اقتصادی پر از مشکل مواجه است. چنانچه اقتصاد ایران بر سه پدیده‌های رابیتن بر سیاست سخت پیش ببرد، مشکلات معیشتی و اقتصادی افزون‌تری متوجه مردم خواهد شد. ضمن اینکه خطر بروز ناآرامی‌های اجتماعی و امنیتی نیز بیشتر خواهد شد.

در پاسخ به این پرسش که آیا ارتقای دانش هسته‌ای می‌تواند به عنوان برگ برنده به نفع ایران در مذاکرات عمل کند؟ نیز باید گفت که این رویکرد بیشتر از اینکه دستاوردی برای ایران داشته باشد، منجر به ایجاد یک ائتلاف مستحکم‌تر علیه کشورمان خواهد شد. چرا که غرب قبلاً با صراحت اعلام کرده این گزاره (توانایی هسته‌ای بالا) را به عنوان خط قرمز خود فرض خواهد کرد و شدیدترین واکنش‌ها را نسبت به آن بروز خواهد داد. از این‌رو دولت ایران، دچار یک پارادوکس (متناقض‌نما) شده است که در حکم از راه عمل می‌کند که آن را به هر سو که حرکت دهند باعث بروز شکاف خواهد شد. اگر دولت شعارهای قبلی‌اش علیه نظام سلطه را کنار بگذارد و وارد دایره گفت‌وگو و مذاکرات با غرب شود جواب‌دقیقی نمی‌توان به‌سوال شهادت‌یافتی اگر مادتولت کارآمدی داشته‌باشیم، واقتصاد دچار تنگناهای عجیب و غریب‌نیباشد، دولت می‌تواند نقش مثبتی ایفا کند و در کنار آن سازوکار بازار هم می‌تواند بعضی از مسائل را به‌بهرترین نحو حل کند. یعنی در جاهایی که خیلی حساس است و به صورت موزی مدت‌ها در اقتصاد چین وجود داشته تا به جایی برسد که دیگر نیازی به سهمیه‌بندی نباشد و

کدام شرکت‌ها می‌توانند از محل منابع مسدود کالا به ایران صادر کنند؟

مکانیزم آزادسازی منابع مسدودی

صفحه ۷



صفحه ۲

«تبادل» در گفت‌وگو با کارشناسان
مزایا و معایب پاداش شرکت‌ها را بررسی می‌کند

ابهام در پاداش‌ها

مبالغ پاداش هیات مدیره برخی شرکت‌ها موجب اعتراض افکار عمومی شده است

یادداشت - ۵

اعتماد عامل مشارکت مرده‌ی

این روزها متأسفانه برخی مسائل از جمله مشکلات اقتصادی و معیشتی، وضعیت بهداشت و درمان و... باعث شده تا اعتماد اجتماعی به میزان قابل توجهی کاهش پیدا کند. اعتماد اجتماعی یعنی مردم مسوولان را باور داشته باشند، به آنچه می‌گویند توجه کنند و در مقابل مسوولان هم به جای شعار دادن دست به عملیات اجرایی بزنند. دیگر مردم از شنیدن شعارها و وعده‌هایی که جامعه عمل نمی‌پوشند خسته شده‌اند. همین مساله باعث می‌شود که ما با کاهش مشارکت مردمی در مسائلی که نیاز به آن وجود دارد مواجه شویم. به‌طور مثال چرا رعایت پروتکل‌های بهداشتی در جامعه به میزان زیادی کاهش پیدا کرده است؟ به این علت که مردم در این مدت آنچه را از مسوولان شنیده‌اند، به صورت عملی در بطن جامعه مشاهده نکرده‌اند. مساله واکسن و وعده‌هایی که در این مورد به مردم داده شد و به آن عمل نشد تا حدود زیادی این اعتماد اجتماعی را خدشه‌دار کرد. در واقع هر چه اعتماد اجتماعی در جامعه‌ای گسترده‌تر شود مشارکت مردم در اداره حکومت و برخورداری صادقانه با فرآیندهای حکومتی بیشتر، مستحکم‌تر و بادوام‌تر خواهد شد.

ادامه در صفحه ۸

یادداشت - ۴

نجنین، بازار عراق از دست می‌رود

بازار برق عراق فقط موضوع صادرات نیست؛ بلکه زیرساخت‌های تخریب‌شده برق و انرژی نیز مطرح است که برای شرکت‌های ایرانی از لحاظ خدمات‌فنی و مهندسی جای کار دارد و می‌تواند پروژه‌های جدیدی برای ما فراهم کرده و بازاری بزرگ باشد. شرکت‌های ایرانی نیاز به بازار و پروژه دارند و باید از این فرصت‌ها استفاده کنند. از این‌رو، ما می‌توانیم علاوه بر تکنولوژی، فرهنگ خودمان را نیز در این کشور اشاعه دهیم و این مزایای حضور در یک بازار بکر و آینده‌دار است. بر همین اساس، یکی از اولویت‌های سیاست‌گذار در سطح کلان باید هم صادرات برق و هم خدمات‌فنی و مهندسی باشد. مهم‌ترین مانع از تولی‌گری صنعت برق این کشور راه عهده‌گیری البتة شرط لازم همه اینها این است که دولت حمایت کند تا بتوانیم بخشی از بازار آینده عراق را داشته‌باشیم؛ چرا که اگر در همین روند کنونی حرکت کنیم چیزی عایدمان نمی‌شود. صرفاً با صادرات برق که در بازار گشت پول آن هم دچار مشکل می‌شویم، راه به جایی نخواهیم برد. بنابراین دولت باید بخش خصوصی را حمایت کند؛ بر مآد حوزه انرژی توانایی خوبی داریم و می‌توانیم درآمدهای خوبی برای کشور داشته‌باشیم.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۳

۱ میلیون مسکن، ۱ میلیون شغل؟

۱- ساخت سالانه یک میلیون مسکن طی ۴ سال پیش‌رو، یکی از مهم‌ترین وعده‌های دولت سیزدهم و همچنین یکی از مهم‌ترین مصوبه‌های مجلس است که با عنوان «جهش تولید و تامین مسکن» به تازگی به تأیید شورای نگهبان رسید. همزمان، ایجاد یک میلیون شغل نیز یکی از برنامه‌های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام شده و پشتوانه شدیدی در برنامه بودجه ۱۴۰۰ داشته. مشخص کرد که دولت برخلاف برنامه‌های قبلی راهکار دیگری را برای جبران کسری بودجه‌اش انتخاب خواهد کرد. اما پرسشی که با این توضیحات در ذهن عمومی شکل می‌گیرد آن است که دولت با استفاده از چه مکانیسمی قصد دارد کسری بودجه بیش از ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی خود را پوشش دهد؟ آیا از رویکردهای اصلاحی مالیاتی بهره می‌برد؟ آیا از روش‌های استقرار سود می‌برد؟ یا اینکه به بروی عودت‌داری‌های مسدودی کشورمان در سایر کشورها حساب باز کرده است؟ واقع آن است که در کوتاه‌مدت امکان استفاده از هیچ‌یک از رویکردهای اصلاحی یاد شده وجود نخواهد داشت. هر نوع برنامه‌ریزی در زمینه اصلاح نظام مالیاتی، یا راه‌های... نیازمند برنامه‌ریزی و تخصیص زمان مطلوب است. اما در شرایط فعلی نه یک چنین زمانی وجود دارد و نه زمینه عودت‌داری‌های مسدودی ایران در کوتاه‌مدت فراهم است. واقع آن است که این دولت نیز مانند نمونه‌های قبلی تلاش خواهد کرد حفره عمیق کسری بودجه‌ها از طریق «مکانیسم تخصیص» جبران کند. احتمالاً مخاطبان با شنیدن واژه «مکانیسم تخصیص» با این ابهام روبرو می‌شوند که این سازوکار چگونه عمل می‌کند و دولت چگونه از طریق آن می‌تواند کسری بودجه فرایند را پوشش دهد؟ سازوکار تخصیص، مکانیسمی است که بر اساس آن دولت‌ها تلاش می‌کنند کسری بودجه را از طریق کاهش در تخصیص‌ها جبران کنند. نخستین قربانی کاهش تخصیص‌های بودجه‌ای نیز، بودجه‌های عمرانی است. بنابراین از همین امروز می‌توان پیش‌بینی کرد که بخش قابل توجهی از بودجه پیش‌بینی شده برای پروژه‌های عمرانی محقق نشوند. این مشکلاتی است که طی سال‌های اخیر اقتصاد ایران با آن دست به‌گریبان بوده است. هر سال دولت‌ها و نمایندگان بودجه‌ای را مصوب می‌کنند که نسبت چندانی با واقعیت ندارد. در اغلب موارد نیز بر سقف بودجه تقدیمی توسط ساختار اجرایی افزوده می‌شود. اما در شرایطی که امکان تحقق درآمدهای پیش‌بینی شده، میسر نیست، دولت‌ها یا باید از طریق استقرار یا بانک مرکزی و چاپ اسکناس هزینه‌های خود را پوشش دهند یا اینکه با استفاده از مکانیسم تخصیص تلاش می‌کنند این روند را برنامه‌ریزی کنند. بر اساس این مدل دولت به جای اینکه تخصیص‌های قانونی بودجه را اجرایی کنند، از طریق کاهش روند تخصیص‌های حفره عمیق را بر می‌کند.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۲

مصایب مکانیسم تخصیص

در شرایطی که بسیاری از افراد و جریانات کارشناسی در ایران تصویری کردند دولت سیزدهم بعد از به دست گرفتن سکان هدایت ساختار مجریه کشور، لایحه‌اصلاحی راد قالب متمم بودجه به مجلس ارائه خواهد کرد، اما اظهاراتی که مسعود میر کاظمی، رییس سازمان برنامه و بودجه هفته گذشته در یک برنامه تلویزیونی در خصوص عدم ارائه لایحه متمم بودجه ۱۴۰۰ داشت، مشخص کرد که دولت برخلاف برنامه‌های قبلی راهکار دیگری را برای جبران کسری بودجه‌اش انتخاب خواهد کرد. اما پرسشی که با این توضیحات در ذهن عمومی شکل می‌گیرد آن است که دولت با استفاده از چه مکانیسمی قصد دارد کسری بودجه بیش از ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی خود را پوشش دهد؟ آیا از رویکردهای اصلاحی مالیاتی بهره می‌برد؟ آیا از روش‌های استقرار سود می‌برد؟ یا اینکه به بروی عودت‌داری‌های مسدودی کشورمان در سایر کشورها حساب باز کرده است؟ واقع آن است که در کوتاه‌مدت امکان استفاده از هیچ‌یک از رویکردهای اصلاحی یاد شده وجود نخواهد داشت. هر نوع برنامه‌ریزی در زمینه اصلاح نظام مالیاتی، یا راه‌های... نیازمند برنامه‌ریزی و تخصیص زمان مطلوب است. اما در شرایط فعلی نه یک چنین زمانی وجود دارد و نه زمینه عودت‌داری‌های مسدودی ایران در کوتاه‌مدت فراهم است. واقع آن است که این دولت نیز مانند نمونه‌های قبلی تلاش خواهد کرد حفره عمیق کسری بودجه‌ها از طریق «مکانیسم تخصیص» جبران کند. احتمالاً مخاطبان با شنیدن واژه «مکانیسم تخصیص» با این ابهام روبرو می‌شوند که این سازوکار چگونه عمل می‌کند و دولت چگونه از طریق آن می‌تواند کسری بودجه فرایند را پوشش دهد؟ سازوکار تخصیص، مکانیسمی است که بر اساس آن دولت‌ها تلاش می‌کنند کسری بودجه را از طریق کاهش در تخصیص‌ها جبران کنند. نخستین قربانی کاهش تخصیص‌های بودجه‌ای نیز، بودجه‌های عمرانی است. بنابراین از همین امروز می‌توان پیش‌بینی کرد که بخش قابل توجهی از بودجه پیش‌بینی شده برای پروژه‌های عمرانی محقق نشوند. این مشکلاتی است که طی سال‌های اخیر اقتصاد ایران با آن دست به‌گریبان بوده است. هر سال دولت‌ها و نمایندگان بودجه‌ای را مصوب می‌کنند که نسبت چندانی با واقعیت ندارد. در اغلب موارد نیز بر سقف بودجه تقدیمی توسط ساختار اجرایی افزوده می‌شود. اما در شرایطی که امکان تحقق درآمدهای پیش‌بینی شده، میسر نیست، دولت‌ها یا باید از طریق استقرار یا بانک مرکزی و چاپ اسکناس هزینه‌های خود را پوشش دهند یا اینکه با استفاده از مکانیسم تخصیص تلاش می‌کنند این روند را برنامه‌ریزی کنند. بر اساس این مدل دولت به جای اینکه تخصیص‌های قانونی بودجه را اجرایی کنند، از طریق کاهش روند تخصیص‌های حفره عمیق را بر می‌کند.

ادامه در صفحه ۲



در اقتصاد این کشور فوق‌العاده پر رنگ است. این استاد دانشگاه‌ها اظهار کرد: در دوران اصلاحات چین، سیاست قیمت‌های دوگانه اعمال شد که اصلاحات مهمی بود؛ طبق این برنامه در مورد خیلی از کالاها دو نوع قیمت وجود داشت؛ یک قیمت رسمی که دولت اعلام می‌کرد و سهمیه‌بندی بود و بعد برای معاملات فراتر از سهمیه تعیین شده قیمت‌های بازار حاکم بود. پس دو سیستم به صورت موزی مدت‌ها در اقتصاد چین وجود داشته تا به جایی برسد که دیگر نیازی به سهمیه‌بندی نباشد و

در اقتصاد این کشور فوق‌العاده پر رنگ است. این استاد دانشگاه‌ها اظهار کرد: در دوران اصلاحات چین، سیاست قیمت‌های دوگانه اعمال شد که اصلاحات مهمی بود؛ طبق این برنامه در مورد خیلی از کالاها دو نوع قیمت وجود داشت؛ یک قیمت رسمی که دولت اعلام می‌کرد و سهمیه‌بندی بود و بعد برای معاملات فراتر از سهمیه تعیین شده قیمت‌های بازار حاکم بود. پس دو سیستم به صورت موزی مدت‌ها در اقتصاد چین وجود داشته تا به جایی برسد که دیگر نیازی به سهمیه‌بندی نباشد و

یادداشت روز

نزوم کاهش تنش در عرصه بین‌المللی و داخلی

زهرا کریمی (استاد اقتصاد دانشگاه مازندران) در خصوص ادعای حل مشکلات اقتصادی از طریق آزادسازی قیمت‌ها و حذف قیمت‌گذاری دستوری، گفت: موضوع نقش دولت در اقتصاد بحث مهمی در مکاتبات اقتصادی است. هم‌در مکاتبات اقتصادی محض مثل اقتصاد کینزی و اقتصاد نئو کلاسیک و هم در اقتصاد توسعه‌ای این بحث مطرح است. کینزین‌ها معتقدند دولت باید در اقتصاد مداخله کند و نئو کلاسیک‌ها می‌گویند دولت در اقتصاد فقط انحراف ایجاد می‌کند. در بحث اقتصاد توسعه نیز برخی معتقدند دولت عامل فساد گسترده است و گروهی هم معتقدند اصلاحات دولت برای کشورهایی که به عنوان درآمدگان معروف هستند، دستیابی به توسعه امکان‌ناپذیر است. کریمی گفت: من معتقدم نمی‌توان اقتصاد را به دست بازار سپرد و بعد انتظار بهترین نتیجه را داشت. چنین چیزی در اکثر کشورهای دنیا هم وجود ندارد و حتی در کشوری مثل امریکاهم دولت بزرگ و قوی وجود دارد که در اقتصاد مداخله می‌کند. به‌طور مثال اخیراً شنیده‌ایم که دولت باید در طرحی راه‌میزان هزار میلیارد دلار به مجلس ارائه داده تا بر ساخت‌های اقتصادی از جانب دولت تأمین شود و بتواند در کشور رونق اقتصادی اشتغال ایجاد کند. پس اینکه بگوییم دولت در هر جامداخه کند عامل شر است و سازوکار بازار بهترین نتیجه را به دست

می‌دهد، در دست نیست و تجربه به این نشان نمی‌دهد. به علاوه زمانی که بحران بروز می‌کند حتی نئو کلاسیک‌ترین و لیبرال‌ترین اقتصاددان‌ها هم برای خروج از بحران به دنبال مداخله دولت هستند. در واقع آنها می‌خواهند با مداخله دولت از ورشکستگی‌ها و تعمیق بحران جلوگیری کنند. وی افزود: من در حال ترجمه کتابی هستم تحت عنوان «چگونه چین از شوکر مدنی فرار کرد» که در یک فصل از این کتاب به موضوع دخالت دولت در اقتصاد اشاره شده که حتی در ۷۰۰ سال قبل از میلاد مسیح هم این مباحث مطرح بوده است. اینکه آیا امپراتوری چین که امپراتوری بزرگی بوده باید در تعیین قیمت‌ها و توزیع آن دخالت کند یا نه، کریمی ادامه داد: در همین کتاب می‌گوید وجود دودودید در کنار هم مثبت است؛ یعنی همواره کسانی که معتقد هستند دخالت دولت می‌تواند انحراف ایجاد کند، نکات ضعف مداخلات دولت را گوشزد می‌کنند و آنهایی که معتقد به مداخله دولت هستند خطرات سازوکار بدون کنترل عرضه و تقاضا را بیان می‌کنند. اما از خورد اینها ستر مناسبی شکل می‌گیرد که ما در موفقیت اقتصاد چین هم این را می‌بینیم. در واقع اقتصاد چین ترکیب موفق از مداخله دولت و بازار است. هنوز با گذشت بیش از چهل سال از اصلاحات چین همچنان نقش دولت

مصایب مکانیسم تخصیص

اما واقع آن است که حذف پروژه‌های عمرانی به‌طور کلی فضای کسب و کار را بامشکلات عدیدهای مواجه می‌سازد: فعالیت‌هایی که دولت در قالب پروژه‌های عمرانی دنبال می‌کند در حکم موتور پیشرانی است که باعث بهبود فضای تولید و کسب و کار در کشور می‌شود. به نظر می‌رسد دولت برای سال‌های آینده از طریق اصلاح ساختار بودجه باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کند که بودجه در وهله نخست بدون کسری بودجه و بااعداد و ارقام واقعی مصوب و در مسیر عملیاتی شدن قرار بگیرد. در صورتی که بنا به هر دلیلی بودجه با کسری نیز مواجه شد باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کرد که از طریق کاهش هزینه‌های جاری و افزایش بهره‌وری کسری جبران شود. کاهش هزینه‌های عمرانی بنا به هر دلیلی که باشد باعث بروز مشکل در اتمسفر اقتصادی کشور خواهد شد و غیر اقتصادی است.

نجیب، بازار عراق از دست

می‌رود

حال اگر نگاهی به برنامه عربستان در این زمینه بیندازیم، می‌بینیم که برای ورود گسترده در حوزه تجدیدپذیرها و صدور آن به دیگر کشورها برنامه‌ریزی وسیعی انجام داده است. با نگاهی به این موضوع، اگر بتوانیم از مسیر صادرات تجدیدپذیرها درآمد ارزی حاصل کنیم، قطعاً این بخش جان گرفته و توسعه می‌یابد. به‌طوری که در حال حاضر ما می‌توانیم کانال ۳۰۰ مگاواتی برای صادرات از مسیر تجدیدپذیرها برای صادرات برق به عراق باز کنیم، اما هنوز این اتفاق نیفتاده و منتظر اقدامات جدید هستیم که امیدوارم اتفاق بیفتد و گر نه باید بازار عراق را دست رفته بدانیم!

۱ میلیون مسکن، ۱ میلیون شغل؟

رشد اقتصادی در سال‌های اخیر این رابطه را تأیید نمی‌کند. به‌طور کلی برقراری رابطه عکس بین نرخ بیکاری و رشد اقتصادی در اقتصاد ایران در بلندمدت تا حدودی تأیید می‌شود ولی در کوتاه‌مدت انعطاف‌پذیری بازار کار ایران در مواجهه با شوک‌های اقتصادی بسیار کم است. «فارغ از این مسئله، افزایش موضوع، اگر بتوانیم از مسیر صادرات تجدیدپذیرها درآمد ارزی حاصل کنیم، قطعاً این بخش جان گرفته و توسعه می‌یابد. به‌طوری که در حال حاضر ما می‌توانیم کانال ۳۰۰ مگاواتی برای صادرات از مسیر تجدیدپذیرها برای صادرات برق به عراق باز کنیم، اما هنوز این اتفاق نیفتاده و منتظر اقدامات جدید هستیم که امیدوارم اتفاق بیفتد و گر نه باید بازار عراق را دست رفته بدانیم!

رشد اقتصادی در سال‌های اخیر این رابطه را تأیید نمی‌کند. به‌طور کلی برقراری رابطه عکس بین نرخ بیکاری و رشد اقتصادی در اقتصاد ایران در بلندمدت تا حدودی تأیید می‌شود ولی در کوتاه‌مدت انعطاف‌پذیری بازار کار ایران در مواجهه با شوک‌های اقتصادی بسیار کم است. «فارغ از این مسئله، افزایش موضوع، اگر بتوانیم از مسیر صادرات تجدیدپذیرها درآمد ارزی حاصل کنیم، قطعاً این بخش جان گرفته و توسعه می‌یابد. به‌طوری که در حال حاضر ما می‌توانیم کانال ۳۰۰ مگاواتی برای صادرات از مسیر تجدیدپذیرها برای صادرات برق به عراق باز کنیم، اما هنوز این اتفاق نیفتاده و منتظر اقدامات جدید هستیم که امیدوارم اتفاق بیفتد و گر نه باید بازار عراق را دست رفته بدانیم!

کمی‌طی ۸سال گذشته، حتی طرح مسکن مهر (کمی بیش از ۲ میلیون واحد) که از ۱۲ سال قبل آغاز شد، به‌طور کامل به پایان نرسید و هنوز دست کم ۳۰۰ هزار واحد مسکن مهر به متقاضیان تحویل داده نشده‌است. همچنین طرح مسکن ملی (۴۰۰ هزار واحد) که طی ۲،۵ سال گذشته استارت خورد و عملیاتی شد، هنوز به نمر ننشسته است. برای این تاخیرها و ناکامی‌ها، دلایل متعددی وجود دارد. یکی از مهم‌ترین دلایل، لزوم پایبندی دولت به عدم مداخله مستقیم در ساخت مسکن است که در این طرح‌ها رعایت نشده‌است. نکته دوم نبود منابع مالی لازم برای اجرای چنین طرح‌هایی است. البته در مورد مسکن مهر، دولت با متفرض از بانک مرکزی و افزایش پایه پولی، تورم زیادی را به جامعه تحمیل کرد. علل متعدد دیگری برای این تاخیرها وجود دارد که از سوی کارشناسان مستقل طی سال‌های اخیر بارها و بارها تکرار شده‌است اما هفته گذشته، از سوی آقامحمدی، عضو تشخیص مصلحت نظام و سعید محمد، فرمانده پیشین قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء (دو متنقد همسو با طراحان نیز انتقاداتی به طرح ساخت یک میلیون مسکن در سال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ مطرح شد. آقامحمدی به لزوم احصای تقاضای واقعی پیش از ساخت و عرضه مسکن تأکید کرد و سعیدمحمد به مساله نیاز ۵۰۰ هزار میلیارد تومانی این پروژه اشاره کرد و گفت: این پول ۵ برابر بودجه عمرانی کشور است. تزریق چنین عددی تورم وحشتناک ۳۰ تا ۴۰ درصد بیش از نرخ تورم بالای کنونی را می‌داند، به علاوه چنین پولی اصلاً در دسترس نیست.

۴– با توجه به چالش‌های پیش روی ساخت یک میلیون مسکن در یک سال، به نظر نمی‌رسد که در عمل این پروژه در زمان مقرر و با هزینه‌های پیش‌بینی شده تحقق یابد و همین‌رو، نمی‌توان با احتمال بالا به میزان اشتغال ناشی از رونق ساخت و دیگری از صادرات

آینده امیدوار بود.

تعاون

رییس بانک مرکزی به زودی به دولت معرفی خواهد شد

جلسه بودجه‌ای خاندوزی و میر کاظمی

ابلاغ بخشنامه بودجه سال ۱۴۰۱ شرکتهای دولتی و بانک‌ها

گروه بانک و بیمه |

وزیر اقتصادباپیمان اینکه،نخستین جلسه هماهنگی برای بودجه سال آینده بین سازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد برگزار خواهد شد، گفت:به‌زودی رییس کل بانک

مرکزی به‌هیأت‌دولت‌معرفی خواهد شد.
احسان خاندوزی در جلسه هم‌اندیشی با اقتصاددانان که در محل دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران برگزار شد با اشاره به ضرورت هماهنگی بین دستگاه‌های اقتصادی افزود: تلاش می‌کنیم به‌طور ویژه سازمان برنامه و بودجه،وزارت اقتصاد و بانک مرکزی بیشترین هماهنگی‌ها را در مساله سیاست‌گذاری اقتصادی داشته باشند.امروز نخستین جلسه هماهنگی برای بودجه سال آینده بین رییس سازمان برنامه و بودجه ووزیر اقتصاد برگزار خواهد شد.وی همچنین به‌وسایه انجام داده است، با نگاهی به این موضوع، اگر بتوانیم از مسیر صادرات تجدیدپذیرها درآمد ارزی حاصل کنیم، قطعاً این بخش جان گرفته و توسعه می‌یابد. به‌طوری که در حال حاضر ما می‌توانیم کانال ۳۰۰ مگاواتی برای صادرات از مسیر تجدیدپذیرها برای صادرات برق به عراق باز کنیم، اما هنوز این اتفاق نیفتاده و منتظر اقدامات جدید هستیم که امیدوارم اتفاق بیفتد و گر نه باید بازار عراق را دست رفته بدانیم!

ابلاغ بخشنامه بودجه سال ۱۴۰۱

شرکتهای دولتی و بانک‌ها

بخشنامه بودجه سال ۱۴۰۱ شرکتهای دولتی، بانک‌ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ شد. در راستای اجرای جزء (۱-۳) بند (۲) تبصره (۲) قانون بودجه سال ۱۳۰۰ کل کشور، بخشنامه بودجه سال ۱۴۰۱ شرکتهای دولتی، بانک‌ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت، شرکتهای دولتی، بانک‌ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت مکلندطبق زمانبندی مطرح در بخشنامه نسبت به ورود وارسال اطلاعات عملکرد دسال ۱۳۹۹، عملکرد شش ماهه سال ۱۴۰۰، و بودجه پیشنهادی ۱۴۰۱ خود با رعایت کامل سرفصل‌های بودجه‌ای در سامانه جامع بودجه اقدام کنند. تمامی سازمان‌های توسعه‌ای موضوع ماده ۵ قانون رفق موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و شرکتهای دولتی موضوع ماده چهار قانون محاسبات عمومی کشور و همچنین شرکتهای موسسات دولتی که شمول قوانین و مقررات عمومی به آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام است از جمله شرکت ملی نفت ایران و شرکتهای تابعه بانک مرکزی،سازمان گسترش ونوسازی صنایع ایران و شرکتهای تابعه، سازمان توسعه ونوسازی معادن و صنایع معدنی ارنی و شرکتهای تابعه که پس از این شرکت، دولتی نامیده می‌شوند مکلنددر چار چوب سیاست‌های و ضوابط و مطلق با زمان‌بندی مندرج در این بخشنامه و رعایت کامل دستورالعمل تهیه و تنظیم بودجه پیوست آن، بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰۱ خود را پس از تصویب مجامع عمومی /شوراهای عالی به سازمان نامه و بودجه کشور آرایه کنند.سازمان برنامه و بودجه کشور مجاز است در صورت عدم دریافت بودجه پیشنهادی، بودجه مصوب سال ۱۴۰۰ رابرای شرکتهای دولتی منظور کند.

افزایش نسبت مالیات

به تولید ناخالص داخلی تا ۱۰ درصد

هدف برنامه ششم توسعه،رساندن نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی به میزان ۱۰ درصدبوداین هدف در پایان برنامه ششم محقق نشده‌است. حالادغدغه دولت سیزدهم این است که چگونه این نسبت را به عدد ۱۰ بااعداد بالاتر برساند. هوشمندسازی نظام مالیاتی چندسالی است که

آلارم ناموزون شاخص رابطه مبادله

برخوردراست.صادرات خدمات در سال ۱۳۹۶ نزدیک به ۱۰/۴ میلیارد دلار بوده که با در نظر گرفتن رقم ۳۲/۳ میلیارد دلاری صادرات کالای غیرنفتی در این سال، حدود ۲۵ درصد کل صادرات غیرنفتی را تشکیل می‌دهد. طی سنوات اخیر در حساب‌های ملی نیز بخش خدمات تقریباً ۵۰درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل داده‌است(در سال ۱۳۹۱ نسبت خدمت GDP نزدیک ۵۰درصد بوده است). بخش خدمات شامل، خدمات فنی و مهندسی، گردشگری،بهدکارتی و بیمه،حمل و نقل، هتلداری و…است. نکته‌شأن می‌دهد کشور از پتانسیلهای خوبی برای صادرات و درآمدزایی در این زمینه برخوردار است.

در واقع واردات و روابط صادرات و واردات در رابطه مبادله تجلی می‌یابد در این بررسی آماری که توسط مرکز آمار ایران صورت گرفته است شاخص رابطه مبادله حاصل از شاخصهای قیمت کالاهای صادراتی وارداتی برای سال ۹۵ به عنوان سال پایه(۱۰۰=۱۳۹۵) در نظر گرفته شده‌است و از این رو رابطه مبادله سال ۹۵ عدد یک لحاظ گردیده‌است. شاخص ریالی رابطه مبادله از ۰/۹۲ در سال ۹۶ به ۰/۱۲ در سال ۹۹ کاهش یافته که نشان از کاهش ۷برابری داشته و شاخص دلاری نیز طی سال‌های مذکور از ۱/۶ به ۰/۵۴

شاخص رابطه مبادله حاصل از شاخصهای قیمت کالاهای وارداتی و صادراتی به تفکیک سال (۱۰۰=۱۳۹۵)					
سال	شاخص ریالی صادرات	واردات	رابطه مبادله	شاخص دلاری صادرات	واردات
۱۳۹۵	۱۰۰	۱۰۰	۱	۱۰۰	۱۰۰
۱۳۹۶	۱۱۷/۵	۱۲۸/۴	۰/۹۲	۱۰۹/۲	۱۰۲/۹
۱۳۹۷	۱۱۰/۶	۳۳۶/۶	۰/۶۳	۱۳۲/۷	۱۲۳/۸
۱۳۹۸	۳۹۶/۹	۱۳۳۰/۱	۰/۳۰	۱۲۴/۲	۱۶۱/۴
۱۳۹۹	۱۰۲۵	۸۴۴/۸	۰/۱۳	۱۲۷/۶	۲۳۷/۹

کاهش یافته که نزدیک به دو برابر سقوط کرده‌است.بهدیگی است میزان کاهش شاخص ریالی نسبت به شاخص دلاری به مراتب بیشتر است که این امر بیشتر ناشی از افزایش هزینه‌های ریالی واردات که عمده دلیل آن گرانمای ارزش کالاهای وارداتی یابیش بود.ارزش گمرکی به ویژه کالاهایی که از ارز ۴۲۰۰ تومانی یا هر نوع ارز دیگر که با نرخ ارز بازار و قیمت روز آن تفاوت دارد.بروز می‌یابد و علاوه بر آن افزایش هزینه‌های مترتب بر ترخیص کالا است. همچنین بخشی از آن نیز به دلیل میزان نرخ افزایش واردات بوده که نسبت به افزایش صادرات به مراتب بیشتر است.به بیان دیگر نرخ رشد افزایش واردات از افزایش صادرات بیشتر است و برآیند روابط صادرات و واردات در رابطه مبادله تجلی می‌یابد در این بررسی آماری که توسط مرکز آمار ایران صورت گرفته است شاخص رابطه مبادله حاصل از شاخصهای قیمت کالاهای صادراتی وارداتی برای سال ۹۵ به عنوان سال پایه(۱۰۰=۱۳۹۵) در نظر گرفته شده‌است و از این رو رابطه مبادله سال ۹۵ عدد یک لحاظ گردیده‌است. شاخص ریالی رابطه مبادله از ۰/۹۲ در سال ۹۶ به ۰/۱۲ در سال ۹۹ کاهش یافته که نشان از کاهش ۷برابری داشته و شاخص دلاری نیز طی سال‌های مذکور از ۱/۶ به ۰/۵۴

شاخص رابطه مبادله حاصل از شاخصهای قیمت کالاهای وارداتی و صادراتی به تفکیک سال (۱۰۰=۱۳۹۵)					
سال	شاخص ریالی صادرات	واردات	رابطه مبادله	شاخص دلاری صادرات	واردات
۱۳۹۵	۱۰۰	۱۰۰	۱	۱۰۰	۱۰۰
۱۳۹۶	۱۱۷/۵	۱۲۸/۴	۰/۹۲	۱۰۹/۲	۱۰۲/۹
۱۳۹۷	۱۱۰/۶	۳۳۶/۶	۰/۶۳	۱۳۲/۷	۱۲۳/۸
۱۳۹۸	۳۹۶/۹	۱۳۳۰/۱	۰/۳۰	۱۲۴/۲	۱۶۱/۴
۱۳۹۹	۱۰۲۵	۸۴۴/۸	۰/۱۳	۱۲۷/۶	۲۳۷/۹

نفت به بودجه و صرف درآمدهای نفتی در بودجه جاری کشور چالش دوگانه نفت- مالیات نیز همراه همیشگی دولت‌های مختلف بوده است. دولت‌ها درآمدهای نفتی، که تقریباً آسان و بی دغدغه به دست می‌آید پادست کم از درآمدهای مالیات برخوردار نیست. این درآمدهای مالیاتی در چرخه دادند. تنها زمانی اهمیت مالیات برای آنها برجسته می‌شود که درآمدهای نفتی دچار افت معنادار شود. طلی سه سال گذشته ابتدا خروج امریکا و اعمال شدیدترین تحریم‌ها و سپس ضرباتی که کرونا بر پیکر اقتصاد از جمله درآمدهای نفتی زه ضرورت توجه ویژه و اساسی به نظام مالیاتی بیشتر احساس شده است. وابستگی بودجه به نفت، نه تنها در ایران بلکه در همه اقتصادهای نفتی جزو بزرگ‌ترین معضلات است و به میزانی که دولت‌ها از آن دور شوند، قدرت و توان بیشتری برای مدیریت اقتصاد و جلوگیری از بحران‌های اقتصادی را دارند. راهی جز اصلاح نظام مالیاتی و افزایش درآمدهای پایدار از این طریق وجود ندارد. به همین خاطر هم در دولت‌های قبل و هم در دولت کنونی اصلاح نظام مالیاتی از طریق هوشمندسازی بر پایه فناوری‌های نوین به شدت مورد تأکید است.

به‌ویژه اینکه احتمال موفقیت سایر برنامه‌های مالیات مند مالیات بر خانه‌های خالی، مالیات بر خودروهای لوکس، مالیات بر سکه و به علی‌الخصوص مالیات بر عایدی سرمایه از طریق همین هوشمندسازی میسر خواهد بود. در این میان مالیات بر عایدی سرمایه از اهمیت شایانی برخوردار است. طبق طرح مالیات بر عایدی سرمایه، مسوولان برای مهار تورم توسعه آن نسبت به ارزش می‌شود.ساده‌اندیشانه و خوش بینانه است که نتیجه مورتی نخواهد داشت. وی روند پیش‌روی تورم در ماه‌های آینده را با توجه به شرایط نامناسب اقتصادی صعودی پیش‌بینی کرد و گفت: تورم ۴۵ تا ۶۰ درصدی ثبت شده در مردادماه حتمادرمه‌های آینده روند افزایشی پیدا خواهد کرد. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در حال حاضر شاخص‌های اقتصادی چون رشد اقتصادی، اشتغال، کسری بودجه و… که وضعیت و حال اقتصاد ایران را بازگویی کنند، در بدترین وضعیت خود در مقیاسه به ۵۰ تا ۵۰ سال گذشته قرار دارد.

هستیم که عمده دلیل تحریم‌ها و مشکلات تأمین ارز و انتقال بخشی از تعهدات ارزی به سال‌های مذکور است، برای بهبود شاخص رابطه مبادله تقویت ارگان صادراتی با استفاده از مزیت ظرفیتهای صادراتی کشور به ویژه در حوزه خدمات دانش بنیان اجتناب‌ناپذیر است. در برنامه ششم توسعه نیز مقرر شده است که سهم صادرات غیرنفتی با استفاده از توانمندی ظرفیتهای صادراتی تا سال ۲۰۲۰، ۱۵ به درصد تولید ناخالص داخلی افزایش یابد.

بررسیهای آماری نشان می‌دهد که طی سال‌های ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۷ در سال ۱۳۸۷ بیشترین بازار صادراتی از نظر تعداد با ۱۷۰ کشور قرار داشته و کمترین آن هم مربوط به سال ۱۳۹۳ با ۱۴۰ کشور است. با این حال، روند کلی نشانگر کاهش تعداد کشور های پایدار از های هدف در سال های مورد بررسی است. در سال ۱۳۸۷ تعداد کشورهای هدف صادراتی ایران ۱۷۰ کشور بوده که در سال ۱۳۹۷ به ۱۴۷ کشور تقلیل یافته و طی دهه مذکور تعداد کشورهایایی که بیش از ۵۰ درصد سهم در آمد صادراتی ایران را تشکیل می‌دادند از شش کشور به سه کشور و همچنین تعداد کشورهایایی که بیش از ۸۰ درصد سهم درآمد صادراتی ایران را تأمین می‌کردند از ۱۹ کشور به ۹ کشور کاهش



دلالی در بازار های مختلف و مهم تر از همه هدایت پول های سر گردان و نقدینگی کشور به سمت تولید صورت تصویب کرده است. «سید احسان خاندوزی» وزیر کنونی اقتصاد و نایب رییس وقت کمیسیون اقتصادی مجلس در زمان تصویب این طرح و در موافقت با آن گفت: اجرای این قانون عامل موثری در افزایش فعالیت‌های تولیدی است و فاصله طبقاتی را کاهش داده و نوسانات قیمتی در حوزه مسکن، خودرو، ارز و طلا را مهار می‌کند. از آنجایی که وزیر اقتصاد زمانی در مقام قانونگذار از موافقان اصلی طرح یاد شده بود اکنون امید آن رود که وی به عنوان مجری قانون، پس از نهایی شدن و تبدیل مالیات بر عایدی سرمایه به قانون در اجرای آن نهایت تلاش را کند. با ساماندهی نظام مالیاتی نه تنها بازارهای مختلف مسکن، طلا، ارز، خودرو و غیره سرو سامان خواهد گرفت بلکه کل اقتصاد سامان می‌یابد و کل جامعه از آن منتفع خواهند شد. کارشناسان در زمینه‌های مختلف خواستار کارایی و شتاب بیشتر تیم اقتصادی دولت برای ساماندهی شاخص‌های کلان اقتصاد کشور هستند. یک کارشناس اقتصادی ضمن بیان اینکه، روند آینده تورم حتما صعودی خواهد بود، اظهارکارها و وعده‌هایی که برای مهار تورم مطرح می‌شود، ساده‌اندیشانه است و جواب موثری نخواهد داد. لطفعلی بخشی در گفت‌وگو با اسپنار، اظهار کرد: برای مهار تورم باید مسیریایی که تورم و اقتصاد کشور را به این وضع نامناسب رسانده است، دست و دقیق شناسایی شوند تا بتوان مسائل اقتصادی از جمله تورم بالا را رفع کرد. وعده‌ها و اظهارکاریهایی که در حال حاضر از سوی مسوولان برای مهار تورم توسعه آن با اصلاحات اقتصادی مطرح می‌شود، ساده‌اندیشانه و خوش بینانه است که نتیجه مورتی نخواهد داشت. وی روند پیش‌روی تورم در ماه‌های آینده را با توجه به شرایط نامناسب اقتصادی صعودی پیش‌بینی کرد و گفت: تورم ۴۵ تا ۶۰ درصدی ثبت شده در مردادماه حتمادرمه‌های آینده روند افزایشی پیدا خواهد کرد. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در حال حاضر شاخص‌های اقتصادی چون رشد اقتصادی، اشتغال، کسری بودجه و… که وضعیت و حال اقتصاد ایران را بازگویی کنند، در بدترین وضعیت خود در مقیاسه به ۵۰ تا ۵۰ سال گذشته قرار دارد.

ایران

یکشنبه ۱۴ شهریور ۱۴۰۰ | ۲۷ محرم ۱۴۴۳ | سال هشتم | شماره ۲۰۲۴ | Sun, Sep 5, 2021

الزام ثبت‌نام و احراز هویت سهامداران حقیقی در سجام

مریم‌شاه‌حسینی‌مدیر‌ناشران‌شرکت‌سپرده‌گذاری‌مر‌کزی‌اوراق‌بهادار‌و‌تسویه‌و‌جوه‌(سمات)‌گفت:‌ بر‌اساس‌مصوبه‌هیات‌مدیره‌سازمان‌بورس‌و‌اوراق‌بهادار،‌سهامداران‌حقیقی‌بازار‌سرمایه‌باید‌در‌سامانه‌جامع‌اطلاعات‌مشترک‌بان‌(سجام)‌ثبت‌نام‌و‌احراز‌هویت‌خود‌را‌تکمیل‌کنند.‌شاه‌حسینی‌خاطر‌نشان‌کرد:‌شرکت‌سپرده‌گذاری‌مر‌کزی‌فهرست‌برخی‌از‌مشترک‌بان‌حقیقی‌کار‌گزاران‌که‌برای‌آنها‌رسال‌کرده‌است‌تا‌کار‌گزاران‌نیز‌اطلا‌ح‌ر‌س‌ا‌نی‌لا‌زم‌را‌د‌ر‌این‌زمینه‌انجام‌دهند.‌این‌مقام‌مسوول‌بایبان‌اینکه‌سهامداران‌ف‌ع‌ال‌ح‌ق‌ی‌قی‌به‌سه‌گروه‌سنی‌تقسیم‌بندی‌شده‌اند،‌اظهار‌کرد:‌سهامداران‌۱۸‌تا‌۶۵‌سال‌تاز‌وز‌بیس‌تم‌شهری‌ور‌ماه‌جاری‌فرصت‌دارند‌تا‌ثبت‌خود‌را‌در‌سامانه‌سجام‌قطعی‌کنند.‌وی‌ادامه‌داد:‌گروه‌دوم‌سهامداران‌که‌تا‌دهم‌مهرماه‌ام‌س‌ال‌مهلت‌دارند‌تا‌در‌سامانه‌سجام‌ثبت‌نام‌کنند.‌مدیر‌ناشران‌سمات‌تأکید‌کرد:‌سهامدارانی‌که‌در‌مدت‌مقرر‌ثبت‌نام‌خود‌را‌در‌سامانه‌سجام‌انجام‌ندهند،‌ک‌د‌م‌ع‌م‌ل‌ا‌ت‌ن‌ا‌ آنها‌تا‌زمان‌مشخص‌شدن‌وض‌ع‌یت‌سجامی‌آنها‌مسود‌(غیر‌قابل‌خرید‌و‌فروش)‌می‌شود.‌وی‌بالا‌ش‌اره‌به‌اینکه‌هنوز‌تعداد‌زیادی‌از‌شرکت‌های‌کار‌گزار‌ی‌س‌ج‌ا‌می‌نشده‌اند،‌افزود:‌این‌شرکت‌هائ‌ن‌ن‌ب‌اید‌هر‌چ‌ه‌س‌ر‌ع‌ت‌مر‌ا‌ح‌ل‌ثبت‌نام‌و‌احراز‌هویت‌خود‌را‌انجام‌دهند.

پایان فضای مه‌آلود بازار سیمان با بورس کالا

کالاخبر | عبدالله صادقی، رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران به مزایای معاملات سیمان در بورس کالا و ممنوعیت خریدوفروش این محصول در خارج از بورس کالا اشاره کرد و گفت: طی یک ماه گذشته شرکت‌های قادر به عرضه سیمان در بورس کالا بودند که زمینه پذیرش آنها در بورس فراهم شد و از معیارهای حسابرسی و شرایط عرضه محصولات خود در این بازار بر‌خور‌دار‌بودند.‌وی‌اظهار‌داشت:‌با‌توجه‌به‌تعاملات‌صورت‌گرفته‌تانج‌م‌صن‌فی‌تولید‌کنندگان،‌قرار‌بر‌این‌است‌تا‌شرکت‌های‌که‌ط‌ی‌یک‌ماه‌گذشته‌قادر‌نبودند‌محصولات‌خود‌را‌در‌بورس‌کالا‌کنند‌هر‌چ‌ه‌زود‌تر‌اقدامات‌لا‌زم‌بر‌ای‌ورود‌محصولات‌خود‌به‌این‌بازار‌انجام‌دهند‌با‌گذراندن‌مراحل‌لا‌زم،‌زمینه‌پذیرش‌در‌بورس‌کالا‌فراهم‌شود.‌صادقی‌متعتقد‌است‌که‌شاید‌به‌دلایل‌نویا‌بودن‌عرضه‌سیمان‌در‌بورس‌کالا‌در‌ابتدا‌با‌موانعی‌مواجه‌باشیم‌اما‌به‌طور‌حتم‌با‌رفع‌این‌موانع‌شاهد‌اتفاقی‌مثبت‌در‌صنعت‌سیمان‌و‌اقتصاد‌کشور‌خواهیم‌بود.‌او‌اعلام‌کرد:‌با‌ورود‌همه‌شرکت‌ها‌به‌بورس‌کالا‌و‌نیز‌انجام‌عرضه‌منتاسب‌باتقاضای‌موجود‌در‌بازار،‌می‌توان‌در‌روزهای‌آینده‌شاهد‌تکثر‌خی‌شدن‌قیمت‌سیمان‌و‌ترخ‌و‌عادلان‌ب‌ان‌محصول‌در‌سراسر‌کشور‌بود.‌به‌گفته‌این‌مقام‌مسوول،‌اجرای‌شدن‌این‌اقدام‌مزایایی‌را‌با‌خود‌به‌همراه‌خواهد‌داشت‌که‌در‌این‌میان‌ضمن‌افزایش‌انگیزه‌واحدهای‌تولیدی،‌زمینه‌کسب‌سود‌معقول‌توسط‌سهامداران‌فراهم‌می‌شود.‌وی‌ادامه‌داد:‌سهامداران‌چنین‌انتظاری‌را‌از‌مجموعه‌بازار‌سرمایه‌دارن‌در‌اقدامات‌لا‌زم‌در‌این‌بازار‌برای‌حفظ‌ارزش‌سهام‌شرکت‌های‌آنها‌صورت‌گیرد‌و‌از‌این‌طریق‌سود‌عادلانه‌ای‌در‌اختیار‌این‌افراد‌قرار‌بگیرد.‌رییس‌سازمان‌صنعت،‌معدن‌و‌تجارت‌استان‌ته‌ران‌اظهار‌داشت:‌اکنون‌در‌ته‌ران‌شاهد‌فعالیت‌چهار‌کارخانه‌سیمان‌سه‌ستیم‌که‌این‌کارخانه‌ها‌حتی‌اکنون‌که‌هوار‌به‌خنکی‌است‌با‌حدود‌۵۰‌درصد‌ظرفیت‌فعالیت‌می‌کنند‌که‌علت‌آن‌عدم‌تأمین‌برق‌لا‌زم‌بر‌ای‌تولید‌کلینکر‌است.‌وی‌خاطر‌نشان‌کرد:‌بر‌اساس‌وعده‌های‌داده‌شده‌قرار‌بر‌این‌است‌که‌در‌اوایل‌مهرماه،‌مشکل‌برق‌کارخانه‌های‌سیمان‌بر‌طرف‌شود‌تا‌از‌این‌طریق‌شاهد‌ثبات‌بیشتری‌در‌وض‌ع‌یت‌تولیدی‌شرکت‌های‌سیمانی‌باشیم.

ارتقای ۱۹ شرکت بازار پایه‌ای در فرابورس

شرکت فرابورس ایران با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: طبقه‌بندی شرکت‌های درج‌شده در بازار پایه بر اساس ماده ۲۱ دستورالعمل پذیرش، عرضه و نقل‌وانتقال اوراق بهادار در فرابورس ایران (شرکت سهامی عام) انجام‌شده است و شرکت‌ها بر اساس سطح افشای اطلاعات و ارایه صورت‌های مالی طبقه‌بندی می‌شوند. بر این اساس مطابق با روش‌های طبقه‌بندی صورت گرفته که امروز دهم شهریورماه در سایت فرابورس ایران به نشانی WWW.IFB.IR منتشر شده، شرکت‌های بانک شهر، بانک رفاه کار‌گران، بنیان دیزل، بیمه حافظ، تولید تجهیزات سنگین هیکو، توسعه بین‌المللی پدیده شاندریز، سرمایه‌گذاری امین توان‌آفرین‌ساز، سرمایه‌گذاری صنعت پتروشیمی ساختمان خلیج‌فارس، فروشگاه‌های نجری‌راه، رفاه‌قند بیستون، کشت و صنعت آبشیرین، کیسون، گروه صنعتی سدید، گروه صنعتی ناب‌ومواد‌پو‌زه‌لیا،۱۵ شرکت‌نی‌س‌هندند که‌به‌تابلورز‌ن‌ت‌م‌ن‌ت‌ق‌ل‌ش‌ده‌و‌ار‌ت‌قا‌یافت‌ه‌اند.‌در‌سمت‌دیگر‌نیز‌شرکت‌های‌تولیدی‌گرانیت‌په‌سرام، تولید‌مواد‌اولیه‌شالیاب‌صنوعی،‌س‌ر‌س‌م‌ایه‌گذاری‌چشم‌انداز‌توسعه‌شمال‌و‌شرکت‌تولید‌و‌لوا‌ه‌وا‌ز۴ شرکت‌دیگر‌ی‌ه‌س‌ت‌ند‌که‌به‌تابلورز‌ن‌ل‌ج‌ه‌بازار‌پایه‌منتقل‌شده‌اند.‌لا‌زم‌به‌ذ‌ک‌ر‌است‌در‌خصوص‌شرکت‌هایی‌که‌به‌این‌دو‌تابلورمنتقل‌شده‌اند‌زمان‌توقف‌نما‌ده‌و‌بلا‌ز‌گشایی‌آنها‌در‌تابلو‌های‌جدید‌ط‌ی‌ال‌ت‌ل‌ع‌ی‌ه‌مدیریت‌م‌ع‌م‌ل‌ی‌ات‌بازار‌فرابورس‌ای‌ران‌در‌روز‌های‌آینده‌اطلا‌ح‌ر‌س‌ا‌نی‌خواهد‌شد.

تعاون

کارشناسان مزایا و معایب پاداش شرکت‌ها را بررسی می‌کنند

ابهام در پاداش هیات مدیره شرکت‌ها

تعادل | **رقیبه ندایی** |

مجموع بسیاری از شرکت‌های بورسی چند هفته‌ای است که بر گزارنده است. مجامعی که خبرهای خوب زیادی از آنها به بازار سرمایه مخابره شده؛ اما در این بین پاداش هیات‌مدیره شرکت‌ها سروصدا زیادی در فضای مجازی به پا کرده و تقریبا همه روز از آن صحبت می‌شود. طی سال اخیر نیز پاداش هیات‌مدیره شرکت‌ها بدین شکل بوده ولی این روزها به‌واسطه دلایل مختلف این پاداش بیش‌ازپیش دیده می‌شود. در این گزارش قانونی یا غیرقانونی بودن این پاداش‌ها را بررسی می‌کنیم

در چند سال اخیر مبالغ پاداش هیات‌مدیره برخی شرکت‌ها در رسانه‌های عمومی و شبکه‌های اجتماعی افشاشده و موجب اعتراض افکار عمومی شده است. تعیین پاداش هیات‌مدیره شرکت‌ها بر اساس مدل علمی می‌تواند مانع از پرداخت پاداش زیاد به هیات‌مدیره شرکت‌های دارای عملکرد ضعیف شود. همچنین چنین مدلی دلایل متقاعدکننده‌ای برای عملکرد مناسب فراهم می‌کند.

متن قانون پرداخت پاداش هیات‌مدیره شرکت‌ها در تصویر زیر قابل مشاهده است. در ماده ۲۴۱ قانون تجارت به‌موضوع میزان پاداش هیات‌مدیره‌ها اشاره شده است. طبق ماده ۲۴۱، حتی شرکتی که زیان انباشته داشته باشد، می‌تواند بعد از پوشش زیان انباشته سنوات گذشته از پاداش خالص همان سال مالی و در صورت باقی ماندن سودی (توجه شود که منظور سود قابل پرداخت به سهامداران است) مشمول تخصیص پاداش به هیات‌مدیره می‌شود.

▶ قانون پرداخت

پاداش هیات‌مدیره شرکت‌ها

ماده(۲۴۱) لایحه قانونی اصلاح قسمتی از قانون تجارت مصوب ۱۳۴۷، ۱۲، ۲۴؛ به شرح زیر اصلاح و دو تبصره به آن الحاق می‌شود:

ماده ۲۴۱- بارعایت شرایط مقرر در ماده (۱۳۴) نسبت معینی از سود خالص سال مالی شرکت که ممکن است جهت پاداش هیات‌مدیره در نظر گرفته شود، به‌هیچ‌وجه نباید در شرکت‌های سهامی عام از سه درصد (۳/۲) و در شرکت‌های سهامی خاص از شش درصد (۶/۶) سودی که در همان سال به صاحبان سهام قابل پرداخت است، تجاوز کند. در هر حال این پاداش نمی‌تواند برای هر عضو موظف از معادل یک سال حقوق پایه‌وی و برای هر عضو غیرموظف از حداقل پاداش اعضای موظف هیات‌مدیره بیشتر باشد. مقررات اساسنامه و هر گونه تصمیمی که مخالف با مفاد این ماده باشد، باطل و بلااثر است.

تبصره ۱- شرکت‌های دولتی، مشمول مقررات این ماده در خصوص پاداش هیات‌مدیره نیستند و تابع حکم مقرر در ماده (۷۸) قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب ۱۳۸۶، ۷، ۸ می‌باشند. تبصره ۲- هیچ فردی نمی‌تواند اصالتا یا به نمایندگی از شخص حقوقی هم‌زمان در بیش از یک شرکت که تمام یا بخشی از سرمایه آن متعلق به دولت یا نهادهای یا موسسات عمومی غیر دولتی است به سمت مدیر عامل یا عضو هیات‌مدیره انتخاب شود. متخلف علاوه بر استرداد وجوه دریافتی به شرکت، به پرداخت جزای نقدی معادل وجوه مذکور محکوم می‌شود. با این وجود شرکت‌های بدون پاداش نیز وجود دارند و برخی دیگر با توجه به موارد قانونی سود میلیاردی تعیین کرده‌اند. برای مثال بانک‌های اقتصادنوین، پارسیان، پست‌بانک پاداشی برای اعضای هیات‌مدیره خود در نظر نگرفته‌اند و از سوی دیگر بانکی همانند سامان پاداشی ۲ میلیارد و ۱۳۹ میلیون تومانی برای اعضای هیات‌مدیره خود در نظر گرفته‌الته. این پاداش‌ها برای سال گذشته تصویب شده‌اند. البته این پاداش‌ها بین تمامی اعضای هیات‌مدیره تقسیم می‌شود.

▶ پاداش هیات‌مدیره

برای شخص حقیقی نیست

علیرضا تاج‌ب‌ر، تحلیلگر بازار سرمایه با اشاره به حاشیه‌های اخیر پیش‌آمده درباره میزان پاداش

شاخص کل بورس سعودی شد

شاخص کل در بازار بورس در اولین روز کاری هفته یعنی شنبه، ۱۳ شهریورماه ۲۰ هزار و ۴۲۸ واحد افزایش داشت که در نهایت شاخص در کانال یک‌میلیون و ۵۳۱ هزار واحدی به روند صعودی خود ادامه داد. در معاملات این روز بیش از ۱۰ میلیارد و ۴۴۶ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۸۷ هزار و ۹۸۷ میلیارد ریال دادوستد شد. همچنین شاخص کل (هموزن) با ۹ هزار و ۵۴ واحد افزایش به ۴۶۴ هزار و ۴۲۷ واحد و شاخص قیمت (هموزن) با پنج هزار و ۷۱۲ واحد رشد به ۲۹۳ هزار و ۵۶ واحد رسید. شاخص بازار اول ۱۰ هزار و ۹۹۷ واحد و شاخص بازار دوم ۵۲ هزار و ۵۴۵ واحد افزایش داشتند. در معاملات اولین روز کاری هفته حقیقی‌ها حدود ۴۶۰ میلیارد تومان وارد بازار سهام کردند. ارزش کل معاملات خرد ۶۶۰ میلیارد تومان بود. اشخاص حقوقی ۱۲ درصد یعنی هزار و ۱۶۰ میلیارد تومان سهام خریدند و مزاد خریدشان پنج درصد از کل معاملات شد. بیشترین ورود پول حقیقی به بورس و فرابورس در سه گروه «محصولات شیمیایی»، «ماشین‌آلات و تجهیزات» و «بیمه و صندوق بان‌دو‌س‌ت‌گی»، قم‌خورد در حالی که برآیند معاملات گروه‌های «فراورده‌های نفتی» و «فلزات اساسی» به نفع حقوقی‌ها تمام شده‌ست. «تاپرا»، «های‌وب» و «سینا» لقب بیشترین افزایش سهام حقیقی را به خود اختصاص دادند، توجه حقوقی‌ها نیز بیش‌تر به «شپنا»، «فولاد» و «وعدیر» معطوف بود. علاوه بر این در بین همه‌نما‌دها،

یکشنبه ۱۴ شهریور ۱۴۰۰ | ۲۷ محرم ۱۴۴۳ | سال هشتم | شماره ۲۰۴ | Sun, Sep 5, 2021



اعضای هیات‌مدیره می‌گویند: چند نکته قابل توجه است و حاشیه‌های ایجادشده را باید شفاف کرد؛ زیرا مسائل مهمی هستند و بعدها می‌توانند تبعات زیادی به همراه داشته باشند. نکته اول این است که این پاداش به شخص حقیقی تعلق نمی‌گیرد. پاداش ۵۰۰ میلیون تومانی به این معنی نیست که به‌هرتغز از اعضای هیات‌مدیره، ۵۰۰ میلیون تومان تعلق می‌گیرد، بلکه این پاداش به‌ویژه در بانک‌ها و شرکت‌های دولتی به شخص حقوقی عضو هیات‌مدیره تعلق می‌گیرد و شخص حقیقی صرفا نماینده است. شخص حقوقی می‌تواند تصمیم بگیرد که بخشی از این پاداش را به افراد حقیقی تخصیص دهد یا خیر.

وی توضیح می‌دهد: فرض کنیم تمام این پاداش به اعضای هیات‌مدیره تعلق بگیرد طی پنج‌سال اخیر شاهد سخت‌شدن قوانین مالیاتی و قوانین تأمین اجتماعی بودیم و قوانین بسیار سخت‌گیرانه‌ای در محیط شرکت حاکم شده است. کسی که عضو هیات‌مدیره یک شرکت است و خصوصاً شرکت‌های مالی ریسک‌های بزرگی را می‌پذیرد؛ بنابراین عضویت در هیات‌مدیره صرفا انجام کار‌های روتین، حضور در جلسات ماهانه و تنظیم صورت‌جلسه نیست، بلکه شریک‌شدن در هیات‌مدیره،

پاداش هیات‌مدیره برخی از شرکت‌ها				
شرکت	سود خالص (میلیارد ریال)	سود هر سهم	پاداش هیات‌مدیره	نسبت پاداش به سود خالص (درصد)
بانک خاورمیانه	۶۲۶.۱۶	۲۰۰	۸ میلیارد تومان	۰.۴۸
کارخانجات تولیدی شیشه دارویی رازی	۱۷۱.۲	۴۰۰	۱۴ میلیارد تومان	شصت‌وشش‌صدم‌درصد
بورس اوراق بهادار تهران	۴۸۴.۱۲	۴۵۰	۹۱۰ میلیون تومان	شصت‌وشش‌صدم‌درصد
پالایش نفت اصفهان	۴۹۹.۱۴۸	۱۲۰۰	۹۰۰ میلیون تومان	شش‌هزار‌م‌درصد
سرمایه‌گذاری ملی ایران	۱۹۲.۲۱	۳۲۰	۷۵۰ میلیون تومان	سه‌صدم‌درصد
کارت‌اعتباری ایران کیش	۲۲۵.۱	۲۷۰	۷۵۰ میلیون تومان	شصت‌ویک‌صدم‌درصد
پالایش نفت تهران	۷۹۴.۱۱۰	۲۰۰	۷۰۰ میلیون تومان	شش‌هزار‌م‌درصد
پتروشیمی بوعلی سینا	۵۸۴.۲۱	۵۵۵۰	۷۰۰ میلیون تومان	سه‌صدم‌درصد
بانک‌ملت	۶۱۰.۱۳۶	۶۶	۶۷۰ میلیون تومان	پنج‌هزار‌م‌درصد
بانک صادرات	۵۲۶.۱۱۷	۱۱	۵۰۰ میلیون تومان	چهار‌هزار‌م‌درصد
پالایش نفت شیراز	۷۳۴.۲۰	۱۴۱۳۰	۵۰۰ میلیون تومان	دو‌صدم‌درصد
بانک تجارت	۴۹۹.۱۴۴	۳	۵۰۰ میلیون تومان	سه‌هزار‌م‌درصد
گروه بهمن	۱۲۰.۱۶	۲۸	۴۰۰ میلیون تومان	دو‌صدم‌درصد

بازار سرمایه

بازار سرمایه

با توجه به تغییر دولت و مقاصد سیاسی است. کسی که واقعا در جریان چنین موضوعاتی باشد، می‌داند این مبالغ به‌هیچ‌وجه زیاد نیست. این تحلیلگر بازار سهام درنهایت می‌گوید: زمانی که جبران پاداش علنی نداشته باشیم، افرادی که وار د این حیطه می‌شوند، به سراغ جبران پاداش‌های پنهانی می‌روند؛ بنابراین زمانی که پاداش‌او از مسیر قانونی پرداخت و جبران نشود، باعث ایجاد رانت و فساد می‌شود؛ بنابراین افراد متخصص از شرکت‌ها و بانک‌های دولتی برای همیشه خداحافظی می‌کنند، یا اگر بمانند به سراغ جبران پاداش از مسیرهای دیگر می‌روند. در دنیا نیز پاداش مدیران بسیار بیشتر از این مبالغ است.

▶ شکاف طبقاتی علت انتقادات

رضا جعفری، کارشناس بانکی در خصوص پاداش هیات‌مدیره شرکت‌ها می‌گوید: طبق قانون تجارت و اصلاحیه‌ان، پاداش هیات‌مدیره بابت عملکرد سال مالی حداکثر ۳ درصد از سود قابل تقسیم برای شرکت‌های سهامی عام و در شرکت‌های سهامی عام در حد ۶ درصد از سود قابل تقسیم میان سهامداران است. این حق مسلم هیات‌مدیره است؛ مانند اینکه سود به سهامدار تعلق می‌گیرد، سود به سپرده‌گذار داده می‌شود، این نیز سهم سود هیات‌مدیره است. البته این میزان در گذشته بیشتر بوده در شرکت‌های سهامی عام در صد و در شرکت‌های سهامی خاص ۱۰ درصد. در بانک‌ها مبلغ تخصیص یافته پاداش هیات‌مدیره از میزان قانونی بسیار کمتر بوده و حتی به یک درصد نیز نمی‌رسد. معمولا میزانی که تقسیم می‌شود بر اساس قانون تجارت و بر اساس ارزش پول فعلی بسیار کمتر از حق و حقوق هیات‌مدیره است. این کارشناس توضیح می‌دهد: در کشور ما بعد از تقسیم سود، ازنجایی‌که یک شکاف بزرگ در آمدی در کشور داریم و فاصله میان یک کارگر و کارمند معمولی با چنین مدیرانی بسیار زیاد است، این مساله بسیار به چشم می‌آید و مورد توجه است. متأسفانه کشور ما دو قطبی شده، فاصله میان درآمدها بسیار زیاد و شکاف درآمدی شدیدی وجود دارد، بحث پاداش هیات‌مدیره همواره با چنین انتقادهایی مواجه می‌شود. اگر به اعضای هیات‌مدیره پاداش پرداخته‌شود، ممکن است که تمام‌توان‌خود‌را‌برای‌پیش‌بر‌اهدان‌ف‌ب‌کار‌نگیرند‌و‌اگر حق و حقوق آنها پرداخته‌شود، با چنین انتقادهایی مواجه خواهند شد. تقسیم این پاداش میان اعضای هیات‌مدیره اغلب به این صورت است که ۲۰ تا ۳۰ درصد از آن به مدیر عامل تعلق می‌گیرد و بقیه آن میان اعضای هیات‌مدیره به نسبت مساوی تقسیم می‌شود. وی در خصوص فرمول تعیین پاداش هیات‌مدیره شرکت‌ها اظهار داشت: فرمول تعیین پاداش هیات‌مدیره علمی این است که هرچه شرکت بزرگ‌تر می‌شود، مسوولیت‌ها ریسک‌ها و مخاطرات آنها نیز بیشتر می‌شود و به‌هر‌حال‌مستحق‌دریافت‌سود‌بیشتری‌ه‌ست‌ند.‌برای‌شرکت‌های‌کوچک‌که‌حیطه‌فعالیت‌و‌حجم‌عملیات‌آنها محدودتر است، سود آنها نیز کمتر می‌شود و پاداش آنها قطعاً کمتر خواهد بود. در دنیا نیز به همین صورت است. ممکن است مدیر یک بانک در پایان سال ۱۰ میلیون دلار پاداش بگیرد، یک شرکت خودروسازی ممکن است ۵ میلیون دلار پاداش بگیرد و یک شرکت کوچک در همان کشور، ۱۰۰ هزار دلار پاداش بگیرد.

جعفری درنهایت می‌گوید: ازنجایی‌که فضای اقتصاداین کشورها کاپیتالیستی است و به‌اصطلاح دهک‌ها خیلی اختلاف در آمدی ندارند و محدود و استاندارد برای رعایت می‌کنند، چنین چیزی خیلی به چشم نمی‌آید. البته شخصی می‌تواند پاداش بالا را دریافت کند، به‌همان نسبت سود تولید کرده است. مقایسه کنید مدیر عامل بانکی که به نسبت ۲۰ درصد عملیات خود، سود بدهد یا مدیرعاملی که در صد عملیات خود، سود بدهد. به‌هر‌حال پاداش آنها باهم متفاوت خواهد بود. بنابراین با توجه به نکات مطرح‌شده می‌توان نتیجه گرفت که این پاداش تعلق گرفته به هیات‌مدیره، قانونی بوده و حتی بعضاً نرخی‌که‌در‌قانون‌آمده‌نیز‌کم‌تر‌به‌تصویب‌رسیده‌است.

بانماد «فملی» و فولاد مبارک اصفهان با نماد «فملی» در نما‌ده‌ای‌پر‌تر‌ا‌ک‌ش‌ش‌قرار‌داشت‌ند.‌گروه‌شیمیایی‌هم‌در‌معاملات‌امروز‌صدر‌نشین‌بر‌ترین‌گروه‌های‌صنعت‌شد‌و‌در‌این‌گروه‌۳۴۲ میلیون و ۱۹۶ هزار به‌گه‌سه‌م‌به‌ارزش ۶ هزار و ۹۱۸ میلیارد ریال دادوستد شد.

▶ فرابورس افزایشی شد

در اولین روز کاری هفته شاخص فرابورس نیز بیش از ۳۳۳ واحد افزایش داشت و بر روی کانال ۲۲ هزار و ۷۴۲ واحد ثابت ماند. همچنین در این بازار چهار میلیارد و ۸۷۲ میلیون بر گه‌سه‌م‌به‌ارزش ۱۶۰ هزار و ۷۸۷ میلیارد ریال دادوستد شد. در این روز پلیمر آریاساسول با نماد «آری»، پتروشیمی زاگرس با نماد «آرگرس» و سرمایه‌گذاری صبات‌آمین بانماد «صبا»، بیمه پاسارگاد بانماد «پاس»، فرا‌بورس ایران با نماد «فرابورس»، تولید نیروی برق دماوند بانماد «دماوند»، بانک دی با نماد «دی»، مدیریت انرژی تابان هور بانماد «هور»، گروه سرمایه‌گذاری میراث فرهنگی بانماد «سمکسا» و بیمه کوثر بانماد «کوثر» تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند. همچنین صنعتی مینو با نماد «غصینو»، شرکت آهن و فولاد ارفع بانماد «ارفع»، سهامی ذوب‌آهن اصفهان با نماد «ذوب»، توزیع دارو پخش بانماد «توزیع» و پخش البرز بانماد «پخش» با تأثیر منفی بر شاخص فرابورس همراه بودند.

رویداد

عرضه ۳۵۰۰ میلیارد ریال سکوک مرابحه در بازار

غلام‌رضا ابوترابی، مدیرعامل شرکت مدیریت دارایی مرکزی بازار سرمایه با اعلام «باجوز سازمان بورس و اوراق بهادار، سکوک مرابحه شرکت کرمان موتور (سهامی خاص) به مبلغ ۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال از طریق شرکت فرابورس ایران از روز یکشنبه مورخ ۱۴ شهریورماه ۱۴۰۰ لغایت ۱۶ شهریور ۱۴۰۰ در نماد «کرمان ۰۳» عرضه عمومی خواهد شد». افزود: سکوک مرابحه شرکت کرمان موتور به ارزش ۳۵۰۰ میلیارد ریال جهت خرید قطعات و مجموعه‌های تولید خودرو از طریق شرکت فرابورس ایران عرضه می‌شود. مدیرعامل شرکت مدیریت دارایی مرکزی بازار سرمایه اظهار داشت: این اوراق ۳ساله و بانرخ ۱۸ درصد است که اقساط آن هر شش‌ماه یک‌بار پرداخت می‌شود. او در خصوص آن کان انتشار این اوراق توضیح داد: بانک تجارت ضامن این اوراق بوده و پذیرفونوسی و بازار گران‌ی آن بر عهده شرکت تأمین سرمایه تمدن است. شرکت کارگزاری کارآمد عامل فروش، شرکت واسط‌مالی‌شهریور، سوم‌ناشر و شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه‌و‌جوه‌عامل‌پرداخت‌این اوراق است. در این اوراق، شرکت واسط‌مالی شهریور سوم‌ناشر) و به‌کالت‌از‌طرف‌خریداران اوراق، با منابع حاصل از انتشار سکوک مرابحه، مواد اولیه مورد نیاز (قطعات و مجموعه‌های تولید خودرو) شرکت کرمان موتور (بانی) را نقد خریداری می‌کند و سپس این مواد اولیه را به‌صورت اقساطی به بانی خواهد فرخت و بانی متعهد می‌شود که در سررسیدهای شش‌ماهه، اقساط مربوطه را از طریق شرکت‌ناشر و شرکت سپرده‌گذار مرکزی اوراق بهادار و تسویه‌و‌جوه‌به‌دارندگان اوراق پرداخت کند. به گفته ابوترابی، شرکت کرمان موتور بیش‌ازاین‌سسه‌بار‌از‌طریق‌انتشار‌سکوک‌در‌قاب‌ل‌ع‌ده‌های‌مرابحه‌و‌ره‌نی‌در‌بازار‌سرمایه‌مجموعاً‌به‌مبلغ ۵ هزار میلیارد ریال اقدام به تأمین مالی نموده است که یک مورد از آنها بانماد «کرمان ۹۸» سررسید شده و دو مورد دیگر با نمادهای «کرمان ۰۰» و «کرمان ۰۲» در حال معامله هستند.

سوت‌زنی بهترین اقدام

برای جلوگیری از وقوع تخلف

بورس نیوز | حمیداسدی، حقوقدان بازار سرمایه در خصوص تأثیر راهاندازی سامانه دیدبان بازار سرمایه و فعالیت سوت‌زن در این بازار بیان کرد: سوت‌زنی یا Whistleblower) در تمام نهادهای رگلاتور بازار سرمایه در کشورهای مختلف دنیا از جمله بازار سرمایه آمریکا، یک امر بدیهی و بسیار مهم بوده و لذا سوت‌زنی در تمام بازارهای سرمایه دنیا در اول‌ا‌ج‌را‌ست‌ا‌ما، مدل‌ها و روش‌های متفاوتی دارند. وی اضافه کرد: کمیسیون بورس اوراق بهادار آمریکا، سوت‌زنی را در قالب (Whistleblower) در سایت خود گنجانده و حتی کسانی که سوت‌زنی را گزارش خواهند باشی هم در نظر گرفته‌شده است. این حقوقدان بازار سرمایه افزود: در قانون بازار اوراق بهادار کشور ما، به سوت‌زنی اشاره‌ای نشده و برای آن مقرراتی وضع نشده است؛ اما سازمان بورس اوراق بهادار، سال گذشته ادار‌های‌ارای‌عنوان‌اداره «دیدبان سلامت بازار سرمایه»، راهاندازی کرد که هدف این اداره، در یافت گزارش ناهنجاری‌های بازار سرمایه و برخورد با آن بود. وی افزود: در اینجا لازم است تعریفی از جرم، تخلف و ناهنجاری ارایه کنم؛ «جرم» در جایی صورت گرفته که فردی، عنوان مجرمانه‌ای همچون دست‌کاری در بازار، معامله بر اساس اطلاعات نهانی، عدم افشای اطلاعات و… انجام دهد که قانون‌گذار برای آن مجازات کیفری شامل حبس و جزای نقدی تعیین کرده است. اسدی تصریح کرد: جرم مجازات کیفری دارد که فقط اقامی مجاز به صدور حکم این مجازات است و «تخلف» اما بمعنای نقض ساختارهای سازمانی (در اینجا منظور ما سازمان بورس نیست). در هر مرجع اداری اعم از یک وزارتخانه یا سازمان بورس و یا حتی یک شرکت خصوصی است برای اثبات هنگامی که یک کارگزار، به یک مشتری اعتبار فراتر از حد مجاز می‌دهد یا هنگامی که یک بانک، دستورالعمل انضباطی ناشران را نقض می‌کند، تخلف صورت گرفته است. وی گفت: تخلف رؤسا توسط خود سازمان بورس مورد رسیدگی قرار می‌گیرد و در واقع رسیدگی به تخلفات بازار سرمایه در صلاحیت سازمان بورس بوده که آن رسیدگی و با تخلفات برخورد می‌کند. اسدی همچنین با تعریف ناهنجاری، اظهار کرد: ناهنجاری حالتی از اتفاقات و پدیده‌هاست که به حله جرم و تخلف نرسیده و برای مثال خانواده را در نظر بگیرید که فرزند پسر آنها دخالت مصرف می‌کند و بسا تعدادی قاچاقچی در ارتباط است. اگر فردی به خانواده‌ای پسر، هشتاد‌دهد‌که‌فرزند‌آنها‌علاوه‌بر‌استعمال‌دخالت‌با‌تعدادی‌قاچاقچی‌دوستی‌دارد، جرم یا تخلفی صورت گرفته است. سیمکار کشیدن یا دوستی با قاچاقچیان به‌خودی‌خود، نه جرم است و نه تخلف؛ اما این پسر در شرف ورود به یک تله مجرمانه و با عنوان اعتیاد و قاچاق مواد مخدر قرار گرفته است. این حقوقدان بازار سرمایه افزود: وقتی صحبت از گزارش ناهنجاری‌ها می‌شود و اداره دیدبان سلامت بازار سرمایه، زیرمجموعه معاونت نظارت بر ناشران و بورس‌ها قرار می‌گیرد، به این دلیل است که اصل ناهنجاری در بازار سرمایه، باید در مدیریت نظارت بر بازار مورد بررسی و رصد قرار بگیرد. لذا افرادی اعم از سهامداران، مدیران شرکت‌ها، نهادهای مالی یا هر فردی که به نحوی با این بازار در ارتباط است، احساس‌کند‌در‌بخشی‌از‌بازار،‌ناهنجاری‌صورت‌گرفته، ولو اینکه هنوز هیچ‌گونه دست‌کاری اتفاق نیفتاده باشد، امکان هشتاد ریال ناظران از طریق دیدبان بازار سرمایه را دارد. «سوت‌زنی» یعنی افراد قبل از وقوع تخلف یا جرمی، سوت‌بزند تا ناظران بازار مراقب‌باشند‌که‌تخلف‌یا‌جرمی‌اتفاق‌نیفتد.‌این‌حقوقدان‌بازار‌سرمایه‌تصریح‌کرد:‌سوت‌زنی‌در‌تمام‌دنیا، بهترین روش برای جلوگیری از وقوع جرم است.

عقب‌نشینی اپل از اسکن تصاویر گوشی‌های آیفون

شرکت اپل در پی انتقادات شدید مدافعان حریم خصوصی، راه‌اندازی سیستم اسکن تصاویر آیفون کاربران برای رصد موارد سوءاستفاده از کودکان را به تأخیر انداخت. به گزارش ایسنا، این غول فناوری امریکایی در بیانیه‌ای اعلام کرد که ماه گذشته بر نامه‌ها برای قابلیت‌ی را اعلام کردیم که هدف آن کمک به حفاظت از کودکان در برابر سرکود کارهایی بود که از ابزارهای ارتباطی برای یافتن و بهره‌برداری از آنها استفاده می‌کنند. بر اساس باز خوردهای مشتریان، گروه‌های مدنی محققان وسایرین تصمیم گرفتیم زمان بیشتری را در ماه‌های آینده برای جمع‌آوری نظرات و بهبود بیشتر این سیستم پیش از راه‌اندازی آن صرف کنیم. اپل سه ابزار جدید را برای کمک به ریشه‌کنی و متوقف کردن انتشار مطالب مربوط به سوءاستفاده از کودکان برنامه‌ریزی کرده بود. این ابزارها شامل سوءاستفاده از دستیار دیجیتال سی‌ری برای گزارش موارد سوءاستفاده از کودکان و دسترسی به منابع مربوط به مبارزه با آن، قابلیت‌ی در پیام‌ها که دستگه‌های متعلق به کودکان را برای دریافت یا ارسال تصاویر اسکن می‌کند و قابلیت جدید آنالیز تصاویر گوشی‌های آیفون پیش از ارسال شدن آنها به‌ای کلود بود. اگر کاربری تصاویر مربوط به سوءاستفاده از کودکان را در گالری گوشی خود داشته باشد، اپل اطلاع پیدا کرده و یک بازی بنی انسانی برای اطمینان یافتن از محتوا انجام می‌دهد و سپس موضوع را به مقامات گزارش می‌کند. بر اساس گزارش بلومبرگ، مدافعان حریم خصوصی مانند بنیاد مرز الکترونیکی هشدار دادند که این فناوری می‌تواند به جز ردیابی هزینه‌نگاری کودکان، برای ردیابی موارد دیگر مورد استفاده قرار گرفته‌و زمینه‌ر برای سوءاستفاده‌های گسترده‌فراهم کند.این گروه حتی با بر نامه‌اپل برای آوردن یک ناظر و اصلاح سیستم‌رأسی نشده‌و اعلام کردند این رویکرد کمک‌کننده‌نبوده‌که رمزنگاری ضروری برای حمایت از حریم خصوصی کاربران را تضعیف می‌کند

شکایت ۲ کارمند اپل درباره آزار و تبعیض

به نظر می‌رسد اپل با چالش‌های زیادی روبرو شده‌ و از یک سو به دلیل انتقاد از ویژگی اس‌ای کلود کاربران برای حفظ امنیت کودکان از سوی دیگر با شکایت ۲ کارمند تحت فشار است. به گزارش مهر، به نقل از رویترز، آژانس ملی روابط کار امریکا اعلام کرد تحقیقاتی درباره اپل آغاز می‌کند. این تحقیقات مربوط به شکایت دو کارمند اپل است. شکایت مطرح شده علیه اپل در دو تاریخ ۱۶ اگوست و یکم سپتامبر ثبت شده‌اند و هیات ملی روابط کار در کالیفرنیا مشغول بررسی آنهاست. این سازمان از اظهار نظر در این زمینه خودداری کرده است. اپل در بیانیه‌ای اعلام کرد: ما تمام نگرانی‌ها را به‌طور جدی بررسی و هر زمان مشکلی مطرح شود آن را بررسی می‌کنیم.اشلی کچووویک یک‌مهندس ارشد در اپل اعلام کرد در ۱۶ اگوست به دلیل آزار یکی از مدیران، کاهش مسوولیت‌هایش و افزایش وظایف نامطلوب از اپل شکایت کرد. ما تمام نگرانی‌ات، مهندس نرم‌افزار اپسل و بنیانگذار جنبش Apple TOO نیز در یکم سپتامبر از اپل شکایت کرده‌است.

۶

تعاون

▲

طرح‌هایی مثل طرح صیانت از داخل و تحریم‌ها از خارج، عرصه را بر شرکت‌های فناوری تنگ کرده‌است

کابوس واقعی مهاجرت نخبگان فناوری



زندگی معقول و با کیفیت و ایجاد نکردن محدودیت در راستای حفظ نیروی متخصص در کشور گام بردارد. شرکت‌ها هم می‌توانند با ایجاد فضای کاری عادلانه و شریک کردن افراد در منافع مالی شرکت به مهاجرت نگرانی‌های خاصی به‌ وجود آورده و در برخی موارد یک ناامیدی را شکل داده است. در حالی که حاکم شدن جو ناهمبندی به شکل عمومی در جامعه در کنار فراهم بودن فرصت‌های شغلی برای متخصصان آتی در سراسر دنیا، سبب افزایش اقبال بیشتر به مهاجرت در متخصصان حوزه آ‌ی‌تی کشور شده است، با وجود این، کسب و کارها همچنان امیدوارند که با کمک دولت و تسهیل‌گری شرایط برای استارت‌آپ‌ها، بتوان نبردهای انسانی را در کشور حفظ کرد و با آنها اقتصاد کشور را رشد و توسعه داد.
الیلیا و کیلیلی از فعالان حوزه فناوری، با اشاره به موج مهاجرت‌های متخصصان آ‌ی‌تی در سال‌های ۹۶، ۸۸ و ۹۸، به‌دو پدیدهٔتوان گفت:از یک‌سویسیاست‌های حاکمیت‌به سمت طرح‌هایی مانند صیانت و محدودسازی رفته‌ و از سوی دیگر موفق نبودن در حفظ ارتباطات با دنیا در حوزه آ‌ی‌تی به منظور شکوفا کردن اقتصاد این حوزه از طریق صادرات نرم‌افزارها و خدمات، سبب شده شرکت‌های ایرانی توان رقابت با رقبای خارجی خود را از دست دهند. این عوامل سبب شده مهاجرت برای متخصصان آ‌ی‌تی یک گزینه جدی باشد و کیلیلی با تاکید بر اینکه فیلترهای رنگ و صیانت از داخل و تحریم‌ها از خارج شرکت‌های حوزه آ‌ی‌تی ایران را محدود می‌کند، می‌گوید: یک شرکت ایرانی برای اینکه سروسوپی ارایه دهد که در دنیا مورد استفاده قرار گیرد تواناوند متناسب با سروسوپی‌های خود درآمد داشته باشد و به دنبال آن به متخصص ایرانی حقوق دهد، باید از هفت‌خان عجیبی عبور کند که هر شرکتی قادر به انجام چنین کاری نیست.

حاکمیت می‌تواند به مقابله با

بحران فراز مغزها کمک کند

او در مورد راهکارهای حفظ متخصصان آ‌ی‌تی در کشور می‌گوید: حاکمیت می‌تواند با ایجاد شرایط عادلانه،

و کیلیلی در مورد نقش دولت جدید در کاهش فرار مغزها، می‌گوید: دولت فقط باید سنگ‌اندازی نکند. در سال‌های اخیر توقع ما این بوده که دولت تنها کافی است سنگ‌اندازی و ایجاد محدودیت نکند. نکردن نیروی انسانی متخصص کمک‌کنند. دیگر آن فضای کسب و کار سنتی که یک کارفرما عمده درآمدا برای خود برمی‌داشت و نیروی کار ارزان وجود داشت، دست کم در حوزه آ‌ی‌تی‌ی از بین رفته است. نیروی کار متخصص در شرایط کرونا به راحتی می‌تواند از داخل ایران برای شرکت‌های خارجی دور کاری کند

و حتی به این منظور ناچار به مهاجرت نیست. به‌باور کیلیلی شرکت‌ها با جذب افراد جدید به حوزه آ‌ی‌تی هم می‌توانند به موضوع کمبود نیروی انسانی کمک کنند. شرکت‌های می‌توانند افرادی را که در شهرهای کوچک و مناطق محروم که به منابع لازم برای یادگیری و کار دسترسی ندارند، توانمند کنند. حتی در گذشته افراد زیادی که برای یادگیری و کسب مهارت از ایران خارج شده بودند، پس از مدتی با توانمندی بیشتر به کشور بازگشتند. مهم این است که در این شرایط بتوان جایگزین مناسب برای این افراد پیدا کرد.

باز گشت مغزها به کشور

شاید در فرادبی بهتر

پدیده‌ای که در سال‌ها و ماه‌های گذشته برخی دولت‌مردان به آن اشاره داشتند، موضوع بازگشت مغزها به کشور بوده است. با اینکه این ادعا چندباری از سوی برخی مقامات مطرح شده اما مشاهدات عینی نشان می‌دهد که این موضوع فعلا رواج ندارد و تقریباً در بیشتر صنایع رخ نداده است، و کیلیلی درباره بازگشت مغزها به جای فرار مغزها از کشور می‌گوید: هر زمان که روزنه امیدی برای افرادی که دوست داشتند در ایران و برای ایران کار کنند و در کنار خانواده خود باشند، به کشور بازگشته‌اند. بهتر است فضای مناسبی فراهم کنیم و به سمتی نرویم که با محدودیت‌های از داخل و خارج خود را ایزوله کنیم.

یکشنبه ۱۴ شهریور ۱۴۰۰ | ۲۷ محرم ۱۴۴۳ | سال هشتم | شماره ۲۰۲۴ | Sun, Sep 5, 2021

دانش و فن

طرح‌هایی مثل طرح صیانت از داخل و تحریم‌ها از خارج، عرصه را بر شرکت‌های فناوری تنگ کرده‌است

کابوس واقعی مهاجرت نخبگان فناوری

اجرای این شدن، موجب نگرانی، ناهمبدی و سرخوردگی بسیاری از فعالین صنعت آ‌ی‌تی و نیروهای متخصص را در پی خواهد داشت. او با اشاره به خبرهای مختلفی که پیرامون جذب نیروهای متخصص ایرانی در کشورهای منطقه با شرایط ایده‌آل منتشر می‌شود، می‌گوید این مساله تهدید اصلی نیست بلکه باید در شرایط حاکم بر فضای کسب و کارهای آنلاین کشور جست‌وجو کرد. اگر نهادهای تاثیرگذار بر این کسب و کارها، برای رشد، توسعه و رفع موانع عزم جدی داشته باشند، این تهدیدها محل نگرانی نخواهند بود.

برای ماندن نخبگان در کشور

چه می‌توان کرد؟

او در پاسخ به این پرسش که چه اقدامی می‌توان انجام داد تا متخصصین و نخبگان در کشور باقی بمانند، گفت: قطعا در این مورد مسوولیت و سهم دولت و نهادهای حاکمیتی بیشتر است. دو مشکل اساسی که در حال حاضر پیش روی کسب و کارها بلاخص شرکت‌های استارت‌آپی وجود دارد، قوانین نظارتی پیچیده و تأمین سرمایه است. در کشور نیاز جدی به تسهیل قوانین نظارتی از سوی حاکمیت حس می‌شود که متأسفانه با مطرح شدن موضوع طرح «صیانت» این مورد می‌تواند تبدیل به یک بحران جدی شود. صادق به مساله تأمین سرمایه برای شرکت‌های استارت‌آپی اشاره می‌کند و آن را بسیار حیاتی متصور می‌شود چرا که باور دارد تنها این موضوع می‌تواند منجر به رشد و توسعه جدی شرکت‌ها بشود. به عقیده صادق، ایران در حال حاضر در موقعیتی نیست که بتواند ایرانیان نخبه خارج کشور را دوباره به کشور و صنایع داخلی برگرداند، هر چند به گفته او در برخی شرکت‌های فناوری این موضوع تاحدی رخ داده که نشان‌دهنده پتانسیل بالای استارت‌آپ‌های ایرانی است. صادق در پاسخ به این پرسش که دولت جدید چه کمکی می‌تواند به بهبود این شرایط بکند؟ گفت: ایران در زمینه سرمایه‌انسانی و به ویژه در حوزه آ‌ی‌تی، از کشورهای سرآمد دنیا به حساب می‌رود و پتانسیل بسیار بالایی در این زمینه دارد. همین موضوع می‌تواند یک فرصت برای دولت سیزدهم باشد تا با یک رویکرد حمایتی، توسعه زیرساخت‌های حوزه فناوری را پتانسیل بسیار بالای شرکت‌های نوآور استفاده کند. همانطور که پیش‌تر هم اشاره کردم یکی از مسائل حیاتی و بسیار مهم برای استارت‌آپ‌ها جذب سرمایه است که مسیر ورود به بورس می‌گذرد و در این بین دولت جدید می‌تواند نقشی مهمی ایفا کرده و این فرایند را تسهیل کند. پس از پاندمی کرونا، بسیاری از کشورهای با تکیه بر ظرفیت بالای شرکت‌های استارت‌آپی خود توانستند جلوی بحران‌های جدی را بگیرند و در بسیاری موارد این شرکت‌ها به کمک دولت‌ها و کشورشان آمدند. امیدوارم چنین فضایی برای متخصصان جوان ما هم فراهم شود و شاهد فرگش کردن موج مهاجرت باشیم.

چالش‌های پیش روی تولید سخت‌افزار و نرم‌افزار

یک فعال فضای مجازی و اقتصاد دیجیتال با تشریح چالش‌های پیش روی تولید سخت‌افزار و نرم‌افزار در کشور، تعدد مجاری قانونی برای صدور مجوز کسب و کارهای ICT را یکی از معضلات این بخش عنوان کرد. محمدحسین کااشی، کارآفرین و فعال فضای مجازی و اقتصاد دیجیتال در گفت‌وگو با مهر با اشاره به وضعیت پیش روی تولید سخت‌افزار و نرم‌افزار در کشور در سالی گذشته، «تولید» پشتیبانی‌ها و مانع‌زدایی‌ها» نامیده شده است، گفت: تولید محصولات فناوری از اطلاعات در کشور را می‌توان در دو بعد سخت‌افزاری و نرم‌افزاری بپیکری کرد. از بعد سخت‌افزاری به خاطر شرایط فعلی نمی‌توانیم تجهیزات مرتبط با لبه تکنولوژی تولید کنیم. هم‌اکنون یک سری از اختراعات و تجهیزات در اختیار معدود کمپانی‌هایی در جهان است که به دلیل مسائل تحریم، با ما در ارتباط نیستند و انتقال تکنولوژی در این حوزه صورت نمی‌گیرد. وی با اشاره به سهم بالای ۵۰ درصدی یکی از شرکت‌های کره‌ای از بازار موبایل ایران، گفت: باین وجود شاهد این هستیم که گوشی‌های این کمپانی یا حتی بخشی از قطعات آن هم در کشور ما تولید نمی‌شود و ما فقط مصرف‌کننده هستیم. اما اگر روال به

درستی طی می‌شد حداقل باید بخشی از اجزا و قطعات مربوط به این کمپانی و تجهیزات آن در کشور ما تولید می‌شد. در این مورد شاهد تشکیل یک اکوسیستم تولید سخت‌افزار در کشور بودیم. ما هم‌اکنون این اکوسیستم و زنجیره در کشور ما وجود ندارد. کااشی با بیان اینکه برای تولید یک تجهیز سخت‌افزاری در حوزه مخابرات و کامپیوتر در کشور با موانع بسیاری روبرو هستیم، خاطر نشان کرد: زنجیره ارزش تولید در لایه سخت‌افزار به صورت کامل در کشور ما شکل نگرفته و ما مجبور می‌شویم که برای ساخت یک تجهیز، برخی قطعات را به کشور دیگری بفرستیم تا عملیاتی روی آن انجام شود و دوباره به کشور بازگرد. وی گفت: برای مثال شاهد بودم که در زمینه تولید یک تجهیز مخابراتی، تولیدکننده مجبور شد برای جوش دادن و اتصال یک لایه آلایز به دلیل نبود تکنولوژی خاص جوش و شرایط ویژه این محصول در ایران، محصول را به کشور چین ارسال کند و این عملیات بعد از اجرا در کشور چین، پس از برگشت محصول، سایر فرآیندها را در داخل ایران انجام دهد. این مساله به دلیل نبود زنجیره ارزش و عدم شکل‌گیری اکوسیستم در تولید تجهیزات مختلف سخت‌افزاری می‌تربط با تولید فناوری اطلاعات و ارتباطات در کشور است.

ویژه

▲

همراه اول به دنبال حل معضلات کلان کشور با رویکردهای فناوریانه

نخستین رویداد جایزه سال هوشمندسازی با حمایت همراه اول در حال برگزاری و به دنبال ایده‌های فناوریانه برای حل معضلاتی ملی نظیر آلودگی هوا و مصرف انرژی است. به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، تشریح جزئیات برگزاری رویداد «جایزه سال هوشمندسازی» که به دنبال یافتن راهکارهایی برای حل برخی از بزرگ‌ترین چالش‌های اجتماعی و زیست‌محیطی کشور است، صبح‌شنبه ۱۳ شهریورماه در قالب نشست خبری با صاحب رسانه و با حضور وحیدشاه منصوری، رییس مرکز تحقیق و توسعه همراه اول برگزار شد. جایزه سال هوشمندسازی با شعار «ایده‌های نو برای معضلات قدیمی» و هدف انتخاب ایده‌های نوآورانه و استارت‌آپی با حمایت همراه اول برگزار شده که امید می‌رود بستر سازی برای رفع معضلات کلیدی کشور باشد. شاه منصوری در این نشست با بیان اینکه در مرکز تحقیق و توسعه به دنبال شناسایی تیم‌های فعال داخلی در حوزه ICT هستیم تا بتوانند در تأمین تجهیزات و خدمات مورد نیاز همراه اول مارا کمک کنند، اظهار کرد: تمرکز ما در مرکز تحقیق و توسعه روی حوزه‌های فناوریانه اینترنت نشانی‌ها هوش مصنوعی و وبگاه است؛ زیرا معتقدیم این فناوری‌ها می‌توانند بر معضلاتی که از قبل وجود داشته‌اند فائق آیند و اکنون نیز در حال حمایت از ۴۵ تیم هستیم.

رییس مرکز تحقیق و توسعه همراه اول رویکرد و استراتژی اپراتور اول تلفن همراه را به سمت تحول دیجیتال و توسعه اقتصاد دانش بنیان دانست و ابراز کرد: شناسایی و راه‌یافته چالش‌های کلان اجتماعی و زیست‌محیطی کشور، ترویج اهمیت استفاده از راهکارهای فناوریانه به‌ویژه مبتنی بر شبکه‌های ارتباطی برای حل معضلات ملی و تحریک تقاضای برای استفاده از خدمات هوشمندسازی در اجرای پروژه‌های بزرگ در سطح کلان کشور است. وی در ادامه به تشریح رویداد جایزه سال هوشمندسازی پرداخت و گفت: این رویداد را با کمک فروم اینترنت نشانی‌ها در حال برگزاری هستیم که محور و چالش را برسی ایده‌ها در نظر گرفته‌ایم و شامل «کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها»، «مراقبت بهداشتی- درمانی بهینه در کرونا»، «بهبودسازی توزیع محصولات کشاورزی»، «کاهش معضل کمبود منابع آبی»، «کاهش خسارات تصادفات جاده‌ای»، «مبارزه با قاچاق»، «مدیریت و کنترل ترافیک کلان‌شهرها»، «مدیریت مصرف سوخت»، «مدیریت مصرف انرژی (برق – گاز)» و «کاهش هزینه

نندهای تولید در کشاورزی» می‌شود. این عضو هیات علمی دانشگاه تهران تاکید کرد: حضور نهادهای مرتبط با هر یک از محور چالش‌ها، قطعاً به عملیاتی‌سازی ایده‌ها کمک خواهد کرد؛ اما اینکه پاری سازمان‌ها بستر سازی برای رفع معضلات کلیدی کشور خواهد بود؛ زیرا همراه اول تأمین بودجه توسعه راهکارهای فناوری محور را تقبل کرده و سایر سرمایه‌گذاران در بازار سازمان‌ها و نهادهای دولتی است. شامصنوری در باره معیارها و ویژگی‌هایی که منتج به انتخاب ایده‌ها می‌شود، اذعان کرد: ایده‌ها باید قابلیت بهره مندی از مزایای نسبی اپراتور را داشته باشند؛ ضمن اینکه مقایسه‌پذیر و تکرار پذیر باشند؛ ایده‌ها همچنین باید مدل تجاری داشته باشند. رییس مرکز تحقیق و توسعه همراه اول در باره نحوه انتخاب ایده‌ها هم گفت: راه‌حل‌های نوآورانه‌ای که مبتنی بر فناوری‌های سه‌گانه اینترنت اشیا، هوش مصنوعی و نسل پنجم ارتباطی باشند، به همراه طرح تجاری در مرحله‌دواری بررسی خواهند شد و انتخاب انجام می‌شود. وی خاطر نشان کرد: با وجود اینکه تا تاریخ ۱۵ شهریور مهلت ثبت ایده‌هاست، اما در راستای محور چالش‌ها، سال‌ها روند که بیش از ۸۰ درصد شرکت‌های ثبت‌نام کرده‌ان تهران بوده‌و تبعه‌ای بعدی به باصفهان و مشهد تعلق دارد.

اپلیکیشن «اوانو» را نصب کنید و برنده آیفون ۱۲ شوید

کاربران اپلیکیشن اوانو می‌توانند از امروز ۱۳ شهریور به‌مدت یک‌هفته با انجام هر تراکنش شانس خود را برای شرکت در قرعه‌کشی آیفون ۱۲ که ۲۱ شهریور ۱۴۰۰ برگزار می‌شود افزایش دهند. همچنین افرادی که تاکنون «اوانو» را در تلفن همراه خود نصب کرده‌اند می‌توانند با نصب این اپلیکیشن ۱۰ امتیاز کسب کنند. به گزارش گروه بازاریابی خبرگزاری آنا، کاربران اپلیکیشن اوانو می‌توانند از امروز ۱۳ شهریور به‌مدت یک‌هفته با انجام هر تراکنش شانس خود را برای شرکت در قرعه‌کشی آیفون ۱۲ که ۲۱ شهریور ۱۴۰۰ برگزار می‌شود افزایش دهند. همچنین افرادی که تاکنون «اوانو» را در تلفن همراه خود نصب نکرده‌اند می‌توانند با نصب این اپلیکیشن ۱۰ امتیاز کسب کنند. در ادامه طرح‌های هفتگی اپلیکیشن «اوانو» که با جایز جذاب برای کاربران همراه است، طرح قرعه‌کشی یک‌دستگاه تلفن هوشمند مدل آیفون ۱۲ در دستور کار این اپلیکیشن قرار گرفته و کاربران می‌توانند با نصب «اوانو» و انجام تراکنش در این اپلیکیشن، در این قرعه‌کشی که ۲۱ شهریورماه سال جاری برگزار می‌شود، شرکت کنند. بر همین اساس کاربرانی که اپلیکیشن «اوانو» را در تلفن‌های همراه خود نصب دارند می‌توانند از امروز ۱۳ شهریور به‌مدت یک‌هفته با هر تراکنش یک امتیاز دریافت کرده و شانس خود را برای شرکت در قرعه‌کشی افزایش دهند. علاوه بر این، افرادی که تاکنون اپلیکیشن «اوانو» را در تلفن‌های همراه خود نصب نکرده‌اند می‌توانند از طریق نشانی ewanohttps://app «اوانو» را نصب کرده و علاوه بر کسب ۱۰ امتیاز در زمان نصب، با انجام هر تراکنش یک امتیاز کسب کرده و شانس خود را برای شرکت در قرعه‌کشی افزایش دهند. همچنین کاربرانی که از تلفن‌های همراه اپل سیستم‌عامل iOS استفاده می‌کنند می‌توانند به‌منظور نصب اوانو و شرکت در قرعه‌کشی آیفون ۱۲ از نشانی https://pwa.ewanoapp استفاده کنند.

اصابت ارز ترجیحی به تولید و سفره مردم

مهر اهرویک یاریجانبان عضو کمیسیون تسهیل کسب و کار اتاق بازرگانی تهران می گوید: سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی نه تنها هیچ گونه اثر مثبتی بر بازار اقتصاد کشور نگذاشت، بلکه در بعضی موارد تأثیر معکوس گذاشت. در واقع کمبود نهاده‌های دامی، دارو و دیگر اقلام اساسی در کشور به راحتی حس می‌شد که نشان از سوءمدیریت در اجرای سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی دارد. متأسفانه حجم بسیار زیادی از منابع ارزی ما در راستای اجرای این سیاست هدر رفت. اگر این مبالغه به مساله تولید اختصاص پیدا می‌کرد، قطعاً می‌توانستیم تحول اقتصادی فوق‌العاده‌ای را رقم بزنیم. ما ملاندار تولید دیگر مکن با کشورهای اروپایی رقابت می‌کنیم. اگر این پارانه ارزی به جای آنکه به‌واردکننده برسد، به تولیدکننده اختصاص می‌یافت، اوضاع تولید به مراتب بهتر از شرایط حال حاضر می‌شد. این عضو اتاق بازرگانی در رابطه با مشکلات ارز ۴۲۰۰ تومانی افزود: متأسفانه چگونگی مصرف‌ارز ترجیحی توسط واردکنندگان، رهگیری نشده بنابراین آمار دقیقی از اینکه چه میزان از این ارزها صرف واردات شد و چه قدر از آن سر از بازار آزاد در آورد، نداریم. اما آن چیزی که مسلم است، این است که کالاهای اساسی باقیمت ارز ۴۲۰۰ تومانی به‌دست مصرف‌کننده نرسید. وی در رابطه با فساد بوند سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی افزود: از سوییس گرفته تا ژاپن، هر جای دنیا ارز تک‌نرخ‌ی نباشد، فساد خواهد بود. در کشورهایی که نام بردم، شفافیت اقتصادی بسیار زیاد است، اما حتی اگر در این کشورها این سیاست ارزی اجرا شود، قطعاً شاهد فساد و رانت خواهیم بود؛ زیرا از واردکننده‌های که بستر فساد برایش مهیا است، نمی‌توان انتظار خداترس بودن داشت. وی با اشاره به ضربات جبران‌ناپذیر ارز ۴۲۰۰ تومانی به اقتصاد و تولید کشور افزود: متأسفانه به‌واسطه این موضوع، فضای رقابتی برای تولیدکننده داخلی از بین رفت. چرا که واردکننده در تمامی مراحل تأمین کالا، از ارز ۴۲۰۰ تومان بهره می‌مندی، ولی تولیدکننده باید مدام مالیات بدهد و این گونه است که هزینه‌های تولید بالا رفته و فضای رقابت با کالای وارداتی، بر چیده می‌شود. وی ادامه داد: بنده معتقد هستم اگر مسوولان می‌خواهند به تولید کشور بیشتر اهمیت دهند، باید ارز ۴۲۰۰ تومانی و ارز چندنرخ‌ی را حذف کنند. چرا که اعطای پارانه به ابتدای زنجیره، هیچ گونه عایدی برای مصرف‌کنندگان نداشته است. به گفته یاریجانبان، با گذشت بیش از سه سال از تصویب اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی به‌واردکنندگان کالای اساسی، اکنون اغلب اقلام از سایه ارز ۴۲۰۰ تومانی خارج شده‌اند، که این موضوع بیانگر بی‌بردن مسوولان به ناموفق بودن این سیاست‌ارزی است. به گمان بسیاری از کارشناسان، این هزینه هنگفت می‌توانست در بخش تولید صرف شود تا پیامدهای مثبت بسیاری را نصیب اقتصاد کشور کند، اما با اعطای ارز به واردکنندگان و اجرای سیاست شکست‌خورده ارز ۴۲۰۰ تومانی، بیشترین ضربه به تولید و قدرت خرید مردم زد شد.

افزایش قیمت برنج ایرانی تا ۴۶ هزار و ۵۰۰

ایستا | بر ادامه افزایش قیمت برنج از بیش از یکسال گذشته تاکنون، هر کیلو برنج ایرانی در ماه گذشته ۴۶ هزار و ۵۰۰ تومان هم فروش رفته است. مدت‌هاست که آمارهای رسمی از آنچه در بازار می‌گذرد، بیانگر روند افزایشی قیمت برنج‌اعم از داخلی و خارجی است؛ به‌طوری‌که گاهی تا ۱۰۰ درصد بالاتر نیز رشد قیمت آن ثبت شده‌است. طی ماه‌های اخیر از سرعت رشد قیمت برنج در مقاطعی کاسته شده اما به هر صورت روند همچنان افزایشی پیش می‌رود. بررسی آماري که اخیراً مرکز آمار ایران در رابطه با متوسط قیمت اقلام خوراکی اعلام کرده بود در رابطه با برنج نشان می‌دهد که هر کیلو برنج ایرانی در مردادماه امسال به‌طور متوسط ۳۸ هزار و ۶۰۰ تومان فروش رفته، اما این کالا تا ۴۶ هزار و ۵۰۰ تومان هم قیمت‌خورده، در حالی که در مردادماه پارسال هر کیلو برنج ایرانی به‌طور متوسط حدود ۲۷ هزار تومان قیمت‌داشت و در تیرماه امسال به ۳۷ هزار و ۳۳۰ تومان رسیده بود. بر این اساس، برنج ایرانی در مقایسه باسال گذشته ۴۲.۹ درصد به تیرماه ۲۰۲۴ در صد گران شده است. اما در مورد برنج خارجی که عمده افزایش قیمت آن از زمان حذف ارز ۴۲۰۰ تومان از این کالا شروع و ادامه دار شد آمار از این حکایت دارد که هر کیلو در مردادماه سال گذشته به‌طور متوسط حدود ۱۸ هزار و ۱۰۰ تومان بوده، اما در تیرماه امسال ۲۴ هزار و ۸۰۰ تومان و در مردادماه ۲۵ هزار و ۱۰۰ تومان رسیده است. برنج وارداتی تا کیلویی ۳۰ هزار و ۸۰۰ تومان هم فروش رفته است. بر این اساس، افزایش قیمت برنج خارجی که نسبت به تیرماه ۱۰۳ و در مقایسه با مرداد ماه پارسال ۲۸.۷ درصد است.

تجارت با امارات از مرز یک میلیارد دلار گذشت

تسنیم | رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و امارات متحده عربی اعلام کرد: ارزش مبادلات تجاری دو کشور در پنج ماه اول سال جاری (۲۱ مارس تا ۲۲ توت)، بالغ بر یک میلیارد دلار بوده است. بر اساس گزارش سازمان تجارت، صادرات ایران به امارات متحده در مدت ۵ ماه ۳۸۰ میلیون دلار و واردات آن ۱۰۰۷ میلیارد دلار بوده است. فرسید فرزانگان، گفت: طبق توافقنامه‌ها و پیش‌بینی‌ها، حجم مبادلات تجاری بین دو کشور تا پایان سال مالی ۲۰۲۱-۲۰۲۲ تا ۲۰ میلیارد دلار خواهد رسید. رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و امارات گفت: صادرات محصولات کشاورزی و غذایی ایران به این کشور، کمترین تأثیر را از تحریم‌ها و شیوع ویروس کرونا داشته است.

صنعت، معدن و تجارت

کدام شرکت‌ها می‌توانند از محل منابع مسدود کالا به ایران صادر کنند؟

ماجرای آزادسازی منابع بلوکه در کره جنوبی



تعال |

امریکا برای آزاد کردن بخشی از پول‌های ایران، مجوزی را به شرکت‌های کره‌ای داده که بر اساس آن این شرکت‌ها می‌توانند بدهی ایران را تنها از طریق واردات کالا به ایران پرداخت کنند. در این مجوز همچنین قید شده، «اعمال این معافیت تازه، امکان انتقال هیچگونه پول نقدی را به ایران مجاز نمی‌سازد و فقط برای پرداخت به شرکت‌های کره‌ای و ژاپنی که پیش از تشدید تحریم‌ها در دولت قبلی امریکا، کالاها و اقلام غیر تحریمی به ایران صادر کرده بودند، قابل استفاده است.» امریکا برای این مجوز نیز ضرب‌الاجل ۹۰ روزه تعیین کرده است. برخی اما این خبر را به گونه‌یی تفسیر و تحریف کردند که با مجوز امریکا قرار است تنها از آزادسازی منابع مسدود ایران بهره مند شوند! این در حالی است که بازخوانی خبر آزادسازی منابع بلوکه ایران در کره جنوبی و ژاپن، حکایت از این دارد، که هدف از آزادسازی منابع مسدود شده ایران به‌طور خاص دوشرکت کره‌ای نیستند بلکه تمام شرکت‌های کره‌ای و ژاپنی که تا پیش از این کالابه ایران صادر می‌کرده‌اند، می‌توانند از محل منابع مسدود شده ایران مطالبات خود را برداشت یا کالا به ایران صادر کنند.

تحریف خبر آزادسازی منابع بلوکه

چندی پیش وزارت امور خارجه امریکا، موافقت خود را با لغو بخشی از تحریم‌های نفتی ایران به منظور دسترسی این کشور به دارایی‌های بلوکه شده خود در ژاپن و کره جنوبی، اعلام کرد. بر اساس این معافیت، پول‌های بلوکه شده ایران در ژاپن و کره جنوبی، جهت بازپرداخت به شرکت‌های ژاپنی و کره‌ای که کالاها و اقلام غیر تحریمی و بشر دوستانه به ایران صادر کرده بودند، استفاده می‌شود. آنچه در این میان رخ داده این است که برخی از این خبر را به گونه‌ای نشر داده‌اند، که امریکاصرفمجوز ورود و برنده کره‌ای «سامسونگ و ال جی»، را به ایران صادر کرده است و می‌خواهد تولید داخلی ایران را زمینگیر کند. اما بررسی‌های مان نشان می‌دهد، اصل خبر، چیزی دیگر از ماخباهر می‌کند. به عبارتی دیگر، بازخوانی خبر آزادسازی منابع مسدود شده ایران در کره جنوبی و ژاپن دقیقاً نشان می‌دهد، هدف از آزادسازی منابع مسدود شده ایران به‌طور خاص دو شرکت کره‌ای «ال جی و سامسونگ» نیستند، بلکه تمام شرکت‌های کره‌ای و ژاپنی که تا پیش از این کالابه ایران صادر می‌کرده‌اند، می‌توانند از محل منابع مسدود شده ایران مطالبات خود را برداشت یا کالا به ایران صادر کنند.

اصل خبر چیست؟

برای درک بهتر، واقعیتی که در حال تحریف است، اصل اخبار آزادسازی منابع مسدود ایران برای شرکت‌های کره‌ای و ژاپنی را بازنشر کرده‌ایم. به گزارش پایگاه خبری «اِشننگتن فری بیکن»، وزارت امور خارجه امریکا، شامگاه سه شنبه ۱۳ جولای/۲۲ تیر، طی اطلاعیه‌ای به کنگره این کشور اعلام کرد که باز بخشی از تحریم‌های نفتی علیه ایران صرف‌نظر می‌کند تا این کشور به منابع مالی و پول‌های بلوکه شده خود در کره جنوبی و ژاپن، دسترسی یابد. براساس اطلاعیه‌ای

تعال |

تأمین نیاز داخل در اولویت کاری شرکت‌های فولادی قرار گرفته است

ابهام در صادرات فولاد به افغانستان

تعال |

برخی منابع خارجی در حالی از توقف صادرات فولاد ایران به افغانستان خبر می‌دهند که به گفته عضو هیات‌مدیره انجمن فولاد، توقیف در صادرات به افغانستان اتفاق نیفتاده و فقط تأمین نیاز داخل به فولاد در اولویت کاری شرکت‌های فولادی قرار گرفته است. این در حالی است که یک کارشناس حوزه فولاد عنوان کرده که طبیعتاً با شرایط سیاسی که در افغانستان حاکم شده صادرات فولاد ایران به این کشور متوقف شده است.

صادرات فولاد متوقف نشد

روز گذشته برخی منابع خارجی از توقف صادرات فولاد ایران به افغانستان به دلیل شرایط سیاسی حاکم بر این کشور و حضور طالبان خبر دادند، اما عضو هیات‌مدیره انجمن فولاد با رد این مطلب اعلام کرده که محدودیت صادرات فولاد ایران به همه کشورهای به دلیل اولویت تأمین نیاز داخل اعمال شده است. رضا شهرستانی، عضو هیات‌مدیره انجمن فولاد در این مورد به «خبرگزاری فارس» گفته است: صادرات فولاد ایران به افغانستان متوقف نشده، بلکه برای صادرات فولاد کشور اولویت‌بندی صورت گرفته است، به این صورت که ابتدا باید تأمین نیاز داخل در اولویت کار شرکت‌های فولادی قرار گیرد. به گفته او، با کاهش تخصیص برق به واحدهای فولادی طی دو ماه گذشته و حالا که در سومین ماه قرار داریم، تولید فولاد کشور در این مدت به کمتر از ۵۰ درصد رسیده است. عضو هیات‌مدیره انجمن فولاد با بیان اینکه سال گذشته حدود ۳۰ میلیون تن فولاد در کشور تولید شد، افزود: حدود ۱۵ میلیون تن از این رقم در داخل مصرف شد.

به گفته شهرستانی، در حال حاضر با توجه به کاهش تولید فولاد به دلیل قطع برق کارخانه‌ها، به صلاح است که ابتدا نیاز داخل تأمین شود و پس از عادی

یکشنبه ۱۴ شهریور ۱۴۰۰ | ۲۷ محرم ۱۴۴۳ | سال هشتم | شماره ۲۰۲۴ | Sun, Sep 5, 2021

صنعت، معدن و تجارت

کدام شرکت‌ها می‌توانند از محل منابع مسدود کالا به ایران صادر کنند؟

ماجرای آزادسازی منابع بلوکه در کره جنوبی



اقلام غیر تحریمی به ایران صادر کرده بودند، قابل استفاده است.» دارایی‌های مسدود شده ایران در بانک‌های کره جنوبی، ۷ میلیارد دلار و در ژاپن ۳ میلیارد دلار اعلام شده، که به درآمدهای نفتی ایران پیش از اعمال تحریم‌های امریکا مربوط می‌شود. پیش از این، با موافقت امریکا بخشی از دارایی‌های مالی ایران در کره جنوبی برای واردات واکسن کرونا، پرداخت بدهی معوقه ایران به سازمان ملل و موارد دیگر آزاد شده بود. طبق تحریم‌های امریکا، ایران از محل پول‌های بلوکه شده خود در ژاپن و کره جنوبی، تنها مجاز به استفاده برای واردات اقلام بشر دوستانه مانند دارو و مواد خوراکی است.

آزادسازی به نفع تولید داخل نیست!

با این حال، رییس اتحادیه فروشنندگان لوازم خانگی تهران در واکنش به این خبر و با بیان اینکه احتمال ورود دوباره محصولات کره‌ای به ایران دور از انتظار نیست، می‌گوید: امکان دارد اگر امریکا وارد برجام شده و تحریم‌ها لغو شود، واردات محصولات کره‌ای نیز آزاد شود. اکبر یازوکی، معتقد است اکنون زمان واردات لوازم خانگی به ایران نیست، چون مادر چهار سال گذشته، در این صنعت به خودکفایی رسیده‌ایم و لغو ممنوعیت واردات، تنها موجب زمینگیر شدن و ضربه‌زدن به تولید داخل می‌شود.

رییس اتحادیه فروشنندگان لوازم خانگی اشاره به نقاط ضعف موجود در صنعت لوازم خانگی ادامه می‌دهد: نبود معافیت را به مدت ۹۰ روز دیگر تمدید یا مدیریت ناکارآمد و نبود زیرساخت‌های لازم موجب شده تا به رغم تلاش بی‌وقفه صنعتگران، این صنعت مسیر مشخص و چشم‌انداز روشنی نداشته باشد. او می‌گوید: اگر قرار است خودکفایی در صنعت لوازم خانگی را حفظ کنیم، به صادرات و بازارهای

تعال |

تأمین نیاز داخل در اولویت کاری شرکت‌های فولادی قرار گرفته است

ابهام در صادرات فولاد به افغانستان



شرکت‌های فولادی به‌عرضه محصولاتشان در بورس کالا است که این تعهدات مربوط به خراد ماه به بعد می‌شود. وی میزان تولید فولاد در کشور طی ۶ ماهه اول امسال را حدود ۱۴ میلیون تن فولاد پیش‌بینی کرد و گفت: تولید کارخانه‌ها در تیر و مرداد ماه به دلیل قطع برق افت ۵۰ درصدی داشته است.

صادرات فولاد به افغانستان متوقف شد

در حالی شهرستانی خبر توقف صادرات افغانستان را تکذیب کرده که یک کارشناس حوزه فولاد عنوان کرده که طبیعتاً با شرایط سیاسی که در افغانستان حاکم شده صادرات فولاد ایران به این کشور متوقف شده است. به گفته او، خر داده‌امسال خبری منتشر شد مبنی بر اینکه بده آهن اصفهان یک قرارداد ۴.۳ میلیارد دلاری برای صادرات خطوط ریلی به افغانستان امضا کرده است. شرایط حاصل از حضور

جهش تولید دو محصول در چهارماه

بررسی آمارهای رسمی منتشره وزارت صنعت، معدن و تجارت از افزایش ۲۰.۴ درصدی تولید یخچال و فریزر و ۳۶.۴ درصدی ماشین لباس‌شویی و هم‌زمان کاهش تولید انواع تلویزیون در چهارماه امسال دارد. از ابتدای امسال تا پایان تیرماه ۶۹۲ هزار دستگاه یخچال و فریزر در کشور تولید شد. این آمار در مقایسه با تولید ۵۷۴ هزار و ۹۰۰ دستگاهی این محصولات در مدت مشابه پارسال، رشد ۲۰.۴ درصدی نشان می‌دهد. بررسی آمارها حاکی است در این مدت ۴۳۰ هزار و ۷۰۰ دستگاه ماشین‌لباسشویی توسط کارخانه‌های داخلی تولید شد که حاکی از رشد ۳۶.۲ درصدی در هم‌سنجی با پارسال است. در مدت مشابه پارسال ۳۱۶ هزار و ۱۰۰ دستگاه ماشین‌لباسشویی در کشور تولید شده بود. با این حال، برخلاف ماه‌های گذشته که همواره آمار مثبتی را در تولید تلویزیون شاهد بودیم، تا پایان تیرماه تولید انواع تلویزیون افت ۴.۳ درصدی را ثبت کرد. در چهارماه نخست امسال شرکت‌های داخلی ۳۴۷ هزار و ۸۰۰ دستگاه تلویزیون تولید کردند، در حالی که این آمار در مدت مشابه سال گذشته ۳۶۳ هزار و ۵۰۰ دستگاه بود. در این زمینه، دبیر انجمن تولیدکنندگان لوازم صوتی و تصویری کشور، سه عامل داخلی و یک عامل جهانی را در ثبت این افت موثر می‌داند. محمدرضا شهیدی گفت: بحران کمبود چنهائی میکروچیپ‌ها و به‌ویژه میکروپروسسورها که مغز سیستم مرکزی تلویزیون به‌شمار می‌رود، بر تولید این محصول در کشور تأثیر منفی داشته است. این مقام صنفی یادآور شد، تولید این قطعات های‌تک در جهان در انحصار چند شرکت خاص است که اصالتی امریکایی داشته، اما در چین و برخی دیگر از کشورها به تولید می‌پردازند. وی تصریح کرد: تعطیلات کرناپی در دو مرحله، حدود یک‌ماه از زمان تولید را از کارخانه‌های تولیدکننده تلویزیون گرفت، این در حالی است که قطعی‌های برق نیز بر کارکرد خطوط تولید تأثیر گذار شد. شهیدی، در عین حال بر نامه‌ریزی تولیدکنندگان بر مبنای قدرت خرید مردم را دیگر دلیل افت تولید عنوان کرد و افزود: کاهش توان اقتصادی آحاد جامعه سبب شد تا کارخانه‌ها تولیدات خود را به سمت تلویزیون‌های کوچک‌تر یا باپنشن‌ها و امکانات کمتر سوق دهند.

ویژه

۲۰۰ شغل برکت برای

اقشار آسیب‌پذیر آران و بیدگل

بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام زمینه‌یجاد اشتغال برای ۲۰۰ نفر را در آران و بیدگل کاشان فراهم کرده است. معاون تأمین نهاده‌ها و مشارکت‌های اقتصادی بنیاد برکت با اعلام این خبر اظهار داشت: بنیاد با حمایت از کارگاه تولیدی فعال در حوزه تولید اسباب‌بازی و بازی‌های فکری، باعث ایجاد اشتغال برای ۲۰۰ نفر از ساکنان و به‌خصوص اقشار آسیب‌پذیر شهر آران و بیدگل در استان اصفهان شده است. هادی جوهری با اشاره به حمایت از این واحد تولیدی در قالب مشارکت‌های خاطر نشان کرد بنیاد برکت ۲ میلیارد ریال منابع برای تکمیل سرمایه در گردش و فاز توسعه در اختیار این کارگاه تولیدی فعال در زمینه تولید اسباب‌بازی و بازی‌های فکری و ابزار کمک آموزشی قرار داده است. وی ادامه داد: در حال حاضر ۶۳۰ نفر به صورت مستقیم در این کارگاه مشغول فعالیت بوده‌اند. ۱۴ نفر نیز اشتغال خانگی ایجاد شده است. به گفته معاون تأمین نهاده‌ها و مشارکت‌های اقتصادی بنیاد برکت، اکثر افرادی که در خانه خود با کارگاه مشارکتی این بنیاد همکاری دارند، میان اقشار آسیب‌پذیر از جمله زنان سرپرست خانوار، معلولان و افراد نابینا و کم‌توان و معرفی‌شدگان از سوی خیریه‌ها انتخاب شده‌اند. جوهری بیان کرد: کارگاه تولیدی مشارکتی بنیاد اسباب‌بازی‌های هدف‌دار، بازی‌های آموزشی و ابزار کمک آموزشی آغاز کرده بود. اما فعالیت آن به علت تورم و افزایش ناگهانی نرخ ارز متوقف شده بود. وی افزود: با ورود و مشارکت بنیاد برکت در سال گذشته و تأمین سرمایه در گردش، این کارگاه به خرجه تولید بازگشت و کار خود را توسعه داد و در حال حاضر ظرفیت تولید یک میلیون قطعه اسباب‌بازی را در سال دارد. معاون مشارکت‌های اقتصادی بنیاد برکت یادآور شد: صورت توسعه فازهای دیگر این کارگاه تولیدی، امکان ایجاد اشتغال بیشتر برای اقشار آسیب‌پذیر در منزل وجود خواهد داشت. جوهری تأکید کرد: بنیاد برکت تا به امروز در مجموع اقدام به مشارکت، سرمایه‌گذاری، رایه تسهیلات و پشتیبانی از ۷۲۲ بنگاه متوسط صنعتی در سراسر کشور کرده که باعث ایجاد فرصت‌های کسب و کار برای ۲۱۱ هزار متقاضی اشتغال شده است. ۶۶ هزار و ۷۵۰ میلیارد ریال برای توانمندسازی این ۷۴۲ بنگاه سرمایه‌گذاری شده و بنیاد پس از ثبت و به‌سوددهی رسیدن، از ۲۸۲ بنگاه خارج شده و سهام خود را به کارآفرینان و بخش خصوصی واگذار کرده است. وی تصریح کرد: بنیاد برکت در سال جاری نیز سرمایه‌گذاری در یک‌هزار و ۲۴۰ بنگاه تولیدی در مناطق محروم کشور را در دستور کار قرار داده که احیای واحدهای تعطیل و نیمه‌تعطیل در اولویت است. معاون مشارکت‌های اقتصادی بنیاد برکت گفت: تا به امروز با ۱۲ بنگاه تولیدی در استان اصفهان مشارکت اقتصادی داشته‌ایم که پس از ثبت و به‌سوددهی رسیدن، از ۹ بنگاه خارج شده‌ایم. این سرمایه‌گذاری و مشارکت اقتصادی، ایجاد اشتغال برای ۳ هزار و ۸۵۵ متقاضی را به نفع داشته است. گفتنی است، بنیاد برکت سندات اجرایی فرمان امام تاکنون ۴ هزار و ۳۱۱ طرح در حوزه‌های توانمندسازی اقتصادی، آسور زی‌بنایی، فرهنگی و خدمات بیمه‌ای را با حجم سرمایه‌گذاری ۶ هزار و ۳۶۰ میلیارد ریال در مناطق محروم و کمتر توسعه‌یافته استان اصفهان به‌بهره‌برداری رسانده یا در دست اقدام دارد.

نیاز به مدیریت جامع آب برای مقابله با خشکسالی در تهران

تشنگی بر مدار بی‌تدبیری

کهاین شهر تهدیدیمی کند. خلاصه‌که خشکسالی تهران عواقب خطرناکی را در پی خواهد داشت؛ این در حالی است که سازمان هواشناسی هم چندی پیش از پاییز کم‌بارشی خبر داد که قرار است مهر تابیدی بر خشکسالی حاکم بر کشور باشد و به این ترتیب اگر مدیریت و صرفه‌جویی در مصرف آب در دستور کار مردم و مسوولان قرار نگیرد معلوم نیست تا چه مدت می‌توانیم در برابر این کم‌آبی و بی‌آبی مقاومت کنیم. همین‌الان هم بسیاری از شهرها و استان‌های کشور با کمبود جدی آب مواجه‌اند و تهران هم نمی‌تواند از این قاعده مستثنی باشد.

◀ نیاز به برنامه جامع مدیریت آب

رییس اداره مدیریت زیستگاه‌ها و اسور مناطق اداره کل محیط زیست استان تهران با بیان اینکه به تدوین یک برنامه جامع مدیریت آب نیاز است، گفت: لازم است چند دستگاه همکاری کنند و در نهایت در صورت لزوم سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی یک برنامه جامع برای کنترل این وضعیت تدوین شود. هفته گذشته فهرستی از ۲۰ مشکل استان تهران بر اساس یافته‌های مرکز پژوهش‌های مجلس منتشر شد که دومین مشکل این استان قرارگیری در پهنه‌بندی خشکسالی شدید و بسیار شدید بود. امیرعباس احمدی در این باره اظهار کرد: وضعیت خشکسالی به‌طور قطع بر شرایط طبیعی مناطق چهار گانه محیط‌زیستی تهران تاثیر گذار خواهد بود. خشکسالی‌های دوره‌ای که به‌طور طبیعی ممکن است رخ دهد و تبعات منفی برای این مناطق داشته باشد مثل کمبود آب برای حیات وحش، کاهش سطح رویش گیاهی، تغییر در زمان بذردهی و رویش گیاهان طبیعت خود را با این شرایط طی میلیون‌ها سال وفق داده است اما عواملی در کنار این خشکسالی ممکن است تاثیرات منفی بر طبیعت داشته باشد که ما هنوز خودمان را به عنوان بهره‌بردار از این مناطق یا ساکنان این منطقه وفق نداده‌ایم. او ادامه گفت: کاهش سطح آب‌های زیرزمینی و فرونشست زمین بیشتر در جنوب غرب تهران وجود دارد و در این مناطق مدیریت آب صرف‌الاول را می‌زند؛ چه در زمینه مدیریت آب شرب و چه در زمینه مدیریت روان‌آب و سیستم جمع‌آوری فاضلاب، بر گشت استفاده

گلی ماندگار
نمود یا کمبود آب یعنی نبود زندگی، یعنی نابودی اقتصاد، یعنی از حرکت ایستادن چرخ‌های تولید و یعنی بحرانی شدن شرایطی که همین الان هم چندان رویه راه نیست و قطار زندگی مردم این سرزمین پرشتاب و ره‌آهور نیست. حالا که شرایط اقتصادی و معیشتی بسیار تلخ و گزنده شده، حالا که بیماری هر روز شمار قابل توجهی از مردم را به کام مرگ می‌کشد، خشکسالی نیز دردی است بر روی تمام دردها. خشکسالی حالا از شمال، جنوب، شرق و غرب به پایتخت رسیده است، شهری را بیش از ۲۰ میلیون نفر جمعیت فعال شهری که با مشکلاتی مانند آلودگی هوا هم سال‌هاست که دست و پنجه نرم می‌کند و این روزها کمبود آب به یکی دیگر از مشکلات این کلان‌شهر تبدیل شده است. خشکسالی چندسالی است که آرام‌آرام کل ایران را در بر گرفته‌از جنوب کشور و خشک شدن تالاب‌ها و رودها تا شمال کشور که زمانی برترین روزهای خود می‌گذراند و حالا با کمبود آب مواجه است، تهران اما با وجود آن همه قنات و سفره‌های آب زیرزمینی که دیگر خبری از آنها نیست و فرونشست گاه‌و بیگاه زمین در این کلان‌شهر هم نشان از ناهم‌شمن این سفرهای آبی دارد. قرار است با روزهای سختی مواجه شود. کمبود آب در تهران می‌تواند به‌مشکلی بزرگ‌و لاینحل تبدیل شود اگر مسوولان زودتر فکری به حال آن نکنند و با مدیریت در‌ست ذخایر آبی چراهای برای آن نیندیشند کم‌آبی در پایتخت نشانه‌ی نبود آب خالصه‌نمی‌شود، کمبود آب در این کلان‌شهر یعنی از بین رفتن پوشش گیاهی، نابود شدن حیات وحش، از بین رفتن کشت و کارهایی که در اطراف تهران انجام می‌شود و منبع درآمد تعداد قابل توجهی از افراد. خشکسالی در تهران یعنی کاهش سطح رویش گیاهی و... اما خطرناک‌تر از همه فرونشست زمین در تهران و شهرها و محله‌های اطراف آن است. مشکلی که حالا بیشتر شهرهای کشور با آن دست و پنجه نرم می‌کنند و در جاهایی مانند اسفهان و تهران بیش از بقیه شهرها نمود داشته است. در این کلان‌شهر هر فرونشست زمین می‌تواند با فاجعه‌ای غیر قابل جبران ختم شود، از آنجایی که گسل‌های فعال زیادی در تهران وجود دارد، ده‌ساله زلزله هم یکی دیگر از مشکلاتی است



شمار تلفات کرونا از ۱۱۰ هزار عبور کرد

مجموعه تلفات کرونا از ابتدای شیوع این ویروس در کشور (اسفند ۹۸) تاکنون با مرگ ۵۱۵ نفر دیگر طی ۲۴ ساعت گذشته، از مرز ۱۱۰ هزار نفر گذشت. به گزارش وزارت بهداشت و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۲۰ هزار و ۴۰۴ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که سه هزار و ۴۷۹ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۵ میلیون و ۱۰۳ هزار و ۵۳۷ نفر رسید. تاکنون ۴ میلیون ۳۳۲ هزار و ۸۹۲ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند. همچنین با مرگ ۵۱۵ نفر، مجموع شمار تلفات کرونا به ۱۱۰ هزار و ۶۴ نفر رسید. در حال حاضر ۲۴۶ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۱۴۴ شهر در وضعیت نارنجی و ۵۸ شهر در وضعیت زرد قرار دارند.



احمدی با اشاره به ضرورت توجه به‌هه موضوع احیای رودخانه‌ها همانند تالاب‌ها اظهار کرد، دو سال گذشته طرح مطالعاتی درباره نیاز آبی زیستی رودخانه جاجرود داشتیم. این مطالعات انجام شده و در شورای آب وزارت نیرو در دست بررسی و اقدام است و قرار است حق آبه زیستی این رودخانه تأمین شود تا حداقل شرایط طبیعی خود را در بدترین شرایط خشکسالی را حفظ کند. رییس اداره مدیریت زیستگاه‌ها و امور مناطق اداره کل محیط زیست استان تهران افزود: تهران جمعیت عظیمی دارد که معادل یک کشور و ۱۲ میلیون نفر است. امروز اولویت اول در استان تأمین آب شرب است. او با بیان اینکه خشکسالی می‌تواند بر کشاورزی و صنعت تاثیر داشته باشد، گفت: لازم است به چرخه آب توجه کنیم و آبی که برای کشاورزی و صنعت استفاده و به فاضلاب تبدیل و باز چرخانی شود. احمدی در بخش دیگری از صحبت‌های خود به تغییر کاربری اراضی تهران اشاره و اظهار کرد: بیشتر اراضی اطراف تهران دچار تغییر کاربری و تبدیل به ویلا شده‌اند. در نتیجه خشکسالی این منطقه تشدید شده و زمینه ایجاد مخاطراتی چه در بخش حفاظت از حیات وحش و چه در بخش خیزش

تغییر کاربری شده‌اند و بر اساس تصویرهای ماهواره‌ای این تغییرات روز به روز گسترده‌تر شده است و تنها در مکان‌هایی که ساخت و ساز به علت شرایط طبیعی دشوار بوده است، این تغییرات رخ نداده است.

◀ لزوم کنترل ساخت و ساز در تهران

به گفته احمدی در حال حاضر تغییر آب پشت‌سدهای تهران خیلی بالاست. این وضعیت موجب خارج شدن آب از دسترس می‌شود بنابراین لازم است تصمیماتی در زمینه مدیریت بحران برای اولویت اول در استان تأمین آب شرب است. او با بیان اینکه خشکسالی می‌تواند بر کشاورزی و صنعت تاثیر داشته باشد، گفت: لازم است به چرخه آب توجه کنیم

◀ طرح آمایش استان تهران اجرا شود

او در ادامه گفت: موضوعات مربوط به خشکسالی را باید در سطح آمایشی ببینیم. طرح آمایش استان تهران باید با وجود گذشت سال‌ها باید اجرایی شود هر چند بخشی‌هایی از آن دیگر قابلیت اجرایی ندارد. طرح آمایش کمک می‌کند تا بسیاری از مواردی که نیاز به بارگذاری در سطح تهران نباشد در نقاط دیگر کشور به فعالیت بپردازند.

◀ رویداد

پرستاران به مرخصی نیاز دارند



پرستاران در ۱۸ ماه گذشته بدون استراحت و مرخصی، شبانه‌روز در خدمت بیماران کرونا بوده‌اند، سختی کار و فشار کاری مضاعف، مشاهده مرگ بیماران و کمبود نیرو و آنان را خسته کرده است و به‌شدت به مرخصی و استراحت نیاز دارند. عضو شورای عالی سازمان نظام پرستاری با بیان این مطلب گفت: تبعیض در هر جایی که باشد، سبب اختلاف و کاهش انگیزه است. تفاوتی که بین پرستاری، کمبود نیرو است و لازم است به صورت کارشناسی و سازمان یافته در این خصوص تصمیم گرفته شود تا به استانداردهای جهانی نسبت پرستار به جمعیت نزدیک شوم. وجود نیروی کافی کیفیت خدمات پرستاران افزایش می‌دهد و از فرسودگی پرستاران جلوگیری می‌کند. او افزود: فوت بیمار فشار روحی و روانی زیادی را برای پرستاران ایجاد می‌کند، شایسته است مرخصی‌هایی در نظر گرفته شود تا التیام بخش روحی برای پرستاران

◀ دره بین

فرآیند طولانی واکسیناسیون و کاهش سطح ایمنی واکسن زده‌ها

شدید نمی‌گیرند. بنابراین ممکن است که کشوری واکسن هم بزند و با هم پیک‌های کرونایی را داشته باشد. مصطفی قانعی در پاسخ به این سوال که اگر برخی پس از تزریق دوز اول واکسن کرونا علایم ضریبی انجام شود. دبیر کمیته علمی ستاد مبارزه با کرونا گفت: کرونا با همین شیوه‌ای که می‌بینید، همه‌جه‌هایی را ایجاد می‌کند و پس از آن رو به نزول می‌رود. این وضعیت همچنان تداوم خواهد داشت، اینکه بگوییم موج‌های دیگری نخواهیم داشت مبنای علمی ندارد. نکته بعدی این است که آیا اگر واکسن بزئیم دیگر مرگ‌ومیر اتفاق نخواهد افتاد؟ شواهد نشان داده است که اگر واکسن بزئیم، مردم اگر چه بیمار می‌شوند، اما نمی‌میرند یا مرخصی

◀ روی خط خبر

بستری بیش از ۸ هزار نفر در مراکز درمان هلال احمر

دارای ظرفیت گسترده و متناسب کشور بوده که با بهره‌گیری از ظرفیت مذکور و همچنین پشتیبانی از سایر مراکز واکسیناسیونی که در این راستا در سطح کشور فعالیت می‌کنند، همکاری‌های مورد خواست را عملیاتی و در حال حاضر در ۲۲۵



مرکز همکاری می‌کند. علی‌خانی ادامه داد: به دنبال اشغال قریب به تکمیل ظرفیت برخی بیمارستان‌های کشور، از جمعیت هلال احمر درخواست شد تا واحدهای درمانی اضطراری را در محوطه بیمارستان راه‌اندازی کند که این موضوع با بهره‌گیری از واحدهای بیمارستانی استقرار سریع جمعیت در تمامی بیمارستان‌های معرفی شده از جمله خراسان شمالی، خراسان رضوی، چهارمحال و بختیاری، لرستان، همدان، تهران و... صورت پذیرفت و از تاریخ ۲۶ مرداد ماه تا ۱۳ شهریور، تعداد ۳۸۹۷ نفر از آقایان و ۴۲۸۷ نفر از بانوان در این واحدها بستری شدند.

افزایش پشت‌نوبتی‌های بهزیستی در بی مرگ‌های کرونایی

تزریق واکسن است. قیادی دانا با‌آ‌ور شد: در سازمان بهزیستی در مراکز شبانه‌روزی ۵۵۰ نفر به دلیل ابتلا به کرونا جان خود را از دست دادند، اما بعد از انجام واکسیناسیون در قیاس با ۴ ماه اول سال ۹۹، میزان ابتلا به این بیماری ۹۰ درصد و فوت ناشی از آن ۸۰ درصد کاهش یافته است. او تصریح کرد: هم‌اکنون ۵۱۷ هزار نفر در صف تزریق واکسن هستند، اما در این بین کارکنان اورژانس اجتماعی به رغم نامه‌نگاری‌های صورت گرفته از تزریق واکسن بهره‌مند نشده‌اند که این امر نیازمند پیگیری‌های لازم است.

شیب ملایم کاهش مراجعین کرونایی در تهران

هزار از اول و یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر نیز در اول و دوم را دریافت کردند. استناد تهران تاکید کرد: با توجه به گسترش مراکز تخصصی واکسیناسیون و با توجه به اینکه بیش از ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر در کشور شده، اعلام شده طبق فرآیند ملی که استان‌ها بتوانند تزریق کنند، سهمیه اختصاص پیدا می‌کند که بر این اساس استان تهران ظرفیت تزریق روزانه ۲۰۰ هزار دز واکسن دارد که نشان‌دهنده تمهیدات و اقدامات مناسب در این زمینه است.



که بر این اساس استان تهران ظرفیت تزریق روزانه ۲۰۰ هزار دز واکسن دارد که نشان‌دهنده تمهیدات و اقدامات مناسب در این زمینه است.

◀ ادامه از صفحه اول

اعتماد اجتماعی عامل مشارکت مردمی

اعتماد اجتماعی یکی از اصلی‌ترین سرمایه‌های اجتماعی است که باعث دوام و تکامل نظام سیاسی، فرهنگی و اجتماعی در جامعه می‌شود. ما وقتی از سرمایه‌های اجتماعی صحبت می‌کنیم، در واقع حرف از اعتمادی می‌زنیم که باید در جامعه وجود داشته باشد، این اعتماد در سه سطح مورد بررسی و آمایش قرار می‌گیرد: سطح مردم به مردم، مردم به دولت و دولت به مردم. متأسفانه در حال حاضر ما در تمام این سطوح با مشکل مواجه هستیم. کاهش اعتماد اجتماعی در سطح مردم به دولت در دست‌رهای وعده‌های دروغین و متعدد نمود پینا می‌کند و باعث از دست رفتن اعتماد مردم به دولت یا کم‌رنگ شدن آن می‌شود تا جایی که مردم برای دسترسی به اخبار درست به سمت رسانه‌های بیگانه و حتی معاند کشیده می‌شوند. وارونه‌گویی در برخی از خبرها و ارائه آمار نادرست باعث سلب اعتماد مردم از رسانه‌های دولتی می‌شود که در این مورد رسانه‌ها باید سعی کنند جایگاه واقعی خود را در اطلاع‌رسانی کسب کرده تا بتوانند مردم را از رسانه‌های بیگانه و دشمن بی‌نیاز کنند. در حال حاضر ضروری است

دستور به بیان اخبار واقعی ارائه آمار درست و منطقی در زمان مناسب داده شود. اینکده بعد از تمام رسانه‌های جهان، رسانه‌های ما اقدام به بیان اخبار نمایند. ضمن اینکه هر چه دولت در جهت گسترش فضاهای عمومی کوشا تر بوده مردم دور از هرگونه فشار به گفت‌وگوی نقادانه با اصحاب دولت بپردازند اعتماد آنها به حکومت بیشتر می‌شود. مهم‌ترین نشانه کم‌رنگ شدن اعتماد اجتماعی وجود چندین هزار چکی‌بی محل در جامعه، کلاهبرداری‌های مختلف، دروغ‌گویی و سوگند دروغ‌ز مظاهر کاهش سرمایه‌های اجتماعی و کم‌رنگ شدن اعتماد اجتماعی در جامعه‌ای است که پیش از این در آن با تازی از سبیل معاملات کلان صورت می‌گرفت. از نگاه رفتارشناسی وقتی در جامعه‌ای سوگند یا قسم خوردن گسترش یابد اعتقادات و اعتماد اجتماعی کم‌رنگ می‌شود. دیگر فرقی نمی‌کند قسم به جان عزیزان باشد یا به مقدسات سوگند خورده شود چرا که نتیجه یکسان است. هر چه اعتماد اجتماعی در جامعه‌ای گسترده‌تر شود مشارکت مردم در اداره حکومت و بر خروج‌دهای صادقانه با فرآیندهای حکومتی بیشتر، مستحکم‌تر و بادوام‌تر خواهد شد، پس باید از رفتارهای تضعیف‌کننده اعتماد به‌شدت جلوگیری شود و در صورت محرز شدن آن، دولت باید بدون فوت وقت نسبت به ترمیم آن اقدام کند. در واقع این مسوولان هستند که باید گام اول را در جهت ترمیم اعتماد اجتماعی بردارند و کاری کنند که مردم یک‌بار دیگر در کنار مسوولان بایستند و از منافع ملی خود دفاع کنند. ترمیم این اعتماد در چنین شرایطی سخت به نظر می‌رسد اما قطعاً عملی خواهد شد.